
Kramerius 5 
Digitální knihovna 
  
 
Podmínky využití   
 
Knihovna AV ČR poskytuje přístup k digitalizovaným dokumentům pouze pro nekomerční,
vědecké a studijní účely a pouze pro osobní potřebu uživatelů. Část dokumentů Digitální
knihovny AV ČR podléhá autorským právům. Využitím digitální knihovny a vygenerování
kopie části digitalizovaného dokumentu se uživatel zavazuje dodržovat tyto podmínky,
které musí být součástí každé zhotovené kopie. Jakékoli další kopírování materiálů
z digitální knihovny není možné bez případného písemného svolení Knihovny AV ČR.
 
Hlavní název: Československá psychologie
Vydavatel: ČSAV
Vydáváno v letech: [1957-]
Číslo ročníku: XVII
Datum vydání čísla: 1973
Identifikátor ISSN: 0009-062X
Stránky: (385), 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401,
402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 410, 411, 412, 413



československá 
psychologie· 

časopis 

pro psychologickou 

teorii a praxi 

ROCNlK X\'tt 

čfSLO 5 

1 S} 7 3 

AK TU AL Nf IDEOLOGICKf; PROBLÉ1\1Y ROZVOJE 
MARXISTICKÉ PSYCHOLOGIE V CESKOSLOVENSKU•) 
J. LINHART 

Cílem našeho se1nináře je analýza aktuální ideologické problematiky v oblasti 
psychologických věd.. Na základě této analýzy máme posoudit současný stav 
v naši vední disciplíně a dát podněty k jejímu dalšímu vývoji. Ná.~ seminář 
se má spolu, s ostatnirni semináři společensl<.ých věd stát dokladem . nezbytné 
jednoty vědy a marxistické ideologie, 

Analýza aktuálních ideologických problému v současné době především zna
rnená: a) určit a vyjasnit 1nísto psyChologie a její a k t i v n í po s lán i v roz
voji naší socialistické společnosti; b) provést analýzu toho, do jaké míry se 
československá psychologie rozvíjí na principech rnarxismu-leninismil, jenž je 
hlavnÍ1n teoretickým i ideologickým nástrojem výstavby socialismu; c) zjistit , 
zda československá psychologie a její příslušníci stáli a stojí uvědoměle na 
třídním s ta no v i s k u, hájí zásady internacionalism.u a v jeho duchu spo
lupracují s bratrskými zeměmi tábora socialismu, zejména se SSSR; d) stanovit ., 
do jaké míry léta 1968 a 1969 zasti.hla pracovníky této oblasti př i.pr a ven é 
b oj o v a t z a v ě c s o c i a li s mu, a spojit československou psychologii se 
zápasem o komunistickou budoucnost lidstva; e) Jak se účastni boje pr o t l 
proniká.ní buržoazni. ideologie, proti nlzn,ým . .forrnám idealism .il a pozitivi .s1rw, 
v s01,1,časné psychologii; .f) provést rozbor, jak hluboce je chápána nezbytná jed
nota v ě d y a i d e o lo g i e. jaký vztah mají psychologové k politice KSC a jak 
uvědoměle spojují práci ve svém obor-u s praxi a s potřeba1ni socialistické spo
lečnosti; g) podrobnou anulýzou zjistit, jaké jsou výsledky konsolidace a zda 
jsou odhaleny př i činy a překonávány d. ú sled k y krizového ob
dobí z nedávných let. 

Výše uvedená hlediska vycházejí z toho, že kapitalistická spoÍečnost využívá 
a zneužívá každou vědu, a tedy i psychologii, k reaiizaci svých třídních cílů. 
V třídně rozděleném světě každý pracovník v oblasti vědy musí rozhodnou.t , 
kde stojí a s kým jde: zda s pokrokem a ;;ocialis'mem nebo s kapita.listickým 
řádem a jeho buržoazní ideologií. S tim souvisí další otázka: podle marxis1nu 
je věda součástí společnosti, nikoli silou , která je nad ní nadřazena. Jakékoli 
stavění vědy nad společnost je projevem malichernosti, slabosti a úniku do 
,,slonové věže" a ·v tomto smyslu _je též určitým ideologickým postojem. 

Na výše položené otázky nelze odpovídat, jak se to leckdy dělává, zjedno
dušeně v tom sm.yslu, že se vypočle přehled toho, co daný vědn'i obor dal, dává 

•) By lo ve zkrácené podobě předneseno na ideologickém semináf-i pořádaném v d ub
nu t. r. ÚV KSČ. 



386 / 

a hodlá dát socialistické společnosti. Tu.kovéto pfehledy byla často činěny od let 
1960 až 1969 a mnohdy se ukázaly být ideologicky klamnými. Hlavní je analýza 
primární, tj. toho, jak byli a jsou představitelé těchto věd připraveni a 
schopni pochopit revoluční poslání naší spolet:nost i, sniysl Unora 1948 a refor
mistickou zradu z let 1968 a 1969. Primární je la slcntečnost, že budování so
cialismu a rozvoj socia.listkké vědy vyžaduje pracovníky pevně oddané socialis
mu a nik oli takové, kteří se navenek stavějí luajálně ke komunistické straně, 
ale při první příležitosti prohlá sí, že „di sku.se s komunisty nemá smysl, protože 
komunistická strana neexistuje". Pročítal jsem. nedávno soudní protokoly s mými 
přáteli komimisty, kteří byli jaš'isty odsouzeni lc smrti. Všichni shodně jako 
hlavní 1notiv své ilegální činností uváděli pfesvěclčení a vi ru. v to. že lwmunis
tická strana je schopna vyb udovat šfastnou a skutečně l.idskou společnost, 

Jakýto obrat v postojích některých Udí nu.stal v létech 1968 a. 1969! Smys l tohoto 
obratu .1e nutno objasnit i v na ,§ich společenských vědách. včetně psychologie. 

KL Got tw ald i Zd. Ne jedlý ná s mla d é učili) že poilh é přilakávání nepostačí 
k tomu , abychom vytvořili niarxisticky zaujatá d íl a, nik.oli neutrální, ale stranící 
skutečnému pokroku . a sociahsmu . Pro sku.tečnou ana lýz1l ideové situace v tom 
či onom oboru proto dnes neslačí na veřejnosti fikat, že daný obor a jeho 
představitelé byli pro spolupráci se sovětskou vědoil. To by se mohlo stáť 

zastíráním skutečnosti tehdy, je stl iže nedánu-i odpověď na 1.:ýše uvedeno'll pri
mární otázku. 

Tento zásadový ideový přístup je zvláště dil ležitú proto, že psychologie svou 
analýzou lidského .faktoru. a meziJidskúch vztahů v socialist:ických organizacích 
stále hlouběji zasahuje do nejrůzn.ějš-ich. obla sti praxe naší společnosti. Spohl 
s jinýrni vědami se ve sm.ys1u závěrú XIV. sjezdu K.SC podílí na budování 
?Jyspělé socialistické spoi ei;nos ti. Svý rni výzk.mny tvořivé činnosti a tvůrčích 
procesů napomáhá psychulogie k zef elctivnění činrwsti ve všech oborech, v nichž 
je potřebí tvůrčích schopností, nevyjíma.je ani vlastni VJ)robu a ekonomickou 
oblast vcelku. Svou anaiýzo ·u psychického života v socialis tic!c?)ch or9anizacích 
je ps:y<:hologie s to účinně zas ah ot,a(; du proces'Ů iizen :í., do ,,neziliclských vztahů 

na pracovištích, do kolektivních pracov ni ch procesú a přispět t ak ke zlepšení 
poměrů ve výrobě a k jejímu zefektivnění. 

Východiskem naší analýzy jsou pri-nci .piá lní hledi;:;ka, vyjádřená v usnesení 
X IV. sjezdu KSC, XXIV. sjezd u KSSS, v ,, Poučeni z krizového vývoje ve straně 
a společnosti", které je třeba dále intenzivně ro zpracovávat a uplat1'íovat v kaž
dodenní praxi. Podobně je nu.lna real.i zovat závěry i dcologíckého pléna ÚV KSČ 
z října 1972. Soudruh Brežněv na XXIV. sj ezdu uv edl, že hlavní přednost so
ciaiismu tkví v tom, že člověk popr v é v hfatorii získal mo žnost vědomě a cíle
vědomě vytvářet podmínky své existence'' a že ,,socialismus vytváří možnost pro 
široké a všestranné vy1tžilí vědy". Také v usnesení XIV. sjezdu KSC se uvádi: 
,,Sjezd ukládá urychlit tempo vědeckotechnického pokroku, který se stává rozho
dující pákou vzestupu socialistického hospodářství." Z těchto hledisek vyvozuje 
psychologie své úkoly, které před sebe staví , s cílem pomoci výstavbě socialis
mu. Sotva lze pochybovat o tom, že některá oblast lidské činnosti nepotřebuje 
vědecky zdů.vodněné znalosti o činnosti a chování lidí, ať již jde o výchovu 
a výběr vhodných kádrů nebo o působení člověka na člověka ve zdravotnictví, 
energetice, průmyslu., zeměděiství, dopravě, obchodu, vojenství, justici atd. 

V cílevědomém, využívání a vytváření podmínek pro rozvoj soci.alistického 
člověka mají psychologické vědy významný podíi. Generální tajemník ÚV KSC 



í 387 

s. Giistáv Husák ve svém projevu na XIV. sjezdn KSČ' prohlásil, že „splnění 
všech úkolů závisí na našem umění rozvíjet a mobilizovat schopnosti l-idí, jejich 
tvůrčí energii, jejich morální kvality, na na.~ich úspěš-ich při cílevědomém for
mování socialistického člověka". 

Pro československou psychologii jsou zá ·važnou směrnicí zásady vyslovené 
ve zprávě předsednictva ÚV KSC o hlavních úkolech ideolo9ické práce po 
XIV. sjezdu KSC, kterou přednesl s. V. Bilak. Podstatná je zde kromě jiných 
zej1néna myšlenka, že se nelze spokojil s closavadníni,i výsledky a úspěchy_. že 
je ntitno dále zi,yšovat revoluční aktivitu a překonávat oportunismus a revi
zionismus. To vyžaduje, abychom - na rozdíl od pravice, která ani v psycho 
logií nenavrhla reálný a vědecky nosný plán další činnosti - vypracovali kon
krétní pracovní progra·m , opřený o zásady a srněrn.ice budování socialismu. 

XIV. sjezd KSC schválil náročný, ale reálný plán všestranného rozvoje so
ciali.stické společnosti a vytyčil jasn.011, politicko11, linii do příštích let. Plnění 

tohoto program.u bu.de srněřo1.,at k vyšším stupiíii:m politiclcého, ekonomického, 
technického a kulturního rozmachu naší sociaHstkké společnosti. Z hlediska 
současné úrovně naší socialistické společnosti vystupují do popředí, jak uvedl 
tajemník ÚV K.SČ s. J . Fojtík, dva stěžejní úkoly, z nichž lze odvodit i úkoly 
naší psychologie. Prvním . úkolem je pře c hod od převážně extenzí v -
ní h o r o z v o j c n a š í e k o n o 1n i k y k j e j í ni u r o z v o j i i n t e,n z í vn í -
mu. Tento proces je těsně spojen s procesem vědeclcotechnického pokroku 
a s takovými změnarní v ekonomické základ.ně, které budou vyžadovat mimo
·řádné vypětí sil a soustředění pozornosti na podstatné zlepšení organizace vý
roby„ celého systémil jejího řízení, na komplexní racionalizac'i. Intenzívní rozvoj 
socialistické ekonomiky slav-i před nás řadu probléniil psychologické povahy. 

Druhý stěžejní úlcol spočívá v nezbytnosti vést bo_j o s o c i a li s t i c k é v ě -
do mí člověk a. Forrnování socialistického životního zpusobu spolu s formo
váníni sociali.stického člověka patři k základním úkolům socialistického zřízení. 
Nlá-U. tento proces prob ihal úspěšně, předpokládá vědomé řízení sociálních pro
cesú,, společenskou kontrolu stále rozsáhlejšího souboru. techni.ckých, ekonomic
hých a sociálních podmínek života„ posi.lování prvků. uvědom.ění a plánovitosti. 
Současně však rnusi být 1·ozvíjeny takové formy socialistické de·molcracie, v nichž 
se uskutebíuje stále rozsáhlejší osvobozování tvořivých potencí pracujících. 

Komunistická strana i vláda CSSR podporují ncbývalo1i měrou rozvoj psy
chologických věd a uznávají jejich významný podH na 'budování social.istické 
společnosti u nás. To zpětně tyto vědy zavazuje k uvěd.omělé a plné angažova 
nost i př'i výstavbě socialistické společnosli. 

československá psychologie, jak v českých zemích, tak na Slovensku, se 
může podílet na řešení těchto svých hlavních úkolii, jen tehdy, a do té míry, 
v jaké sama v sobě svede ideologi.clcý boj o své základní marxistické zaměření 
a o další rozvinutí marxistických principú. To vyžaduje, aby se československá 
psychologie j a k o c e l e k postavila proti ideologické díverzi a proti pronikání 
všech nepřátelských teorií a názorů. S tím souvisí, že jedním ze stěžejních 

úkoz.ů naší · psychologie je pomáhat naší komunistické straně v ideologickém 
boji o v ě d o mí s o c i al i s ti c k é ho č lo v ě k a, zejména mládeže, a o ujas
nění problémů soc i al i st i c Je é ho živ o t ní ho z p ů. s o bu občanů naší 
vlasti. Dále to vyžaduje, aby ve spolupráci s ostatními vědami, zvláště s filo 
sofií, sociologií a s pedagogikou pomáhala očistit vědom-í, socialistického člověka 
od maloburžoazních a jiných nesprávných názoru a postojt"1, z 1nin1tlosti i sou-



388 / 

časnosti. Jen za těchto podmínek může psychologie účinně působit na socialis
tické vědomí jednotlivců i celých kolektivů jak v závodech a školách, tak 
i v rodinách. K tomu je nezbytné prohloubit analýzu ideologických otáze1~ 
rozvoje marxistické psychologie v CSSR, zejména v krizovém. období, v období 
konsolidace a vymezit perspektivy její.ho rozvoje. · 

Z ideologických hledisek uvedených v úvodu, vyzved .á referát tři základní 
otázky. Předně jde o primární otázku v úvodu zdůrazněnou: jak byli a jsou 
pracovníci v oblasti psychologie připraveni a schopni splnit s v é r ev o luč -
ní p o sl á n í pfi výstavbě socialistické společnosti. Za druhé je to otázka 
společenské funkce psy c ho log i e a ú k o lti., které má plnit psycho
logie v socialistické společnosti; právě zde došlo k deformacím ideologické po
vahy, které by mohly i nadále brzdit nejen realizaci výše zmíněných úkolů, 

ale i rozvoj psychologie samotné. Za třetí je to problematilca met od o log i c -
k á, která souvisí s využitím materialistické dialektiky jako obecného metodic
kého přístupu, jemuž jsou podřízeny dílčí speciální metody a celého systému 
marxismu-leninismu v psychologické teorii i praxi. Na to navazuje rozbor otáz
ky, jak marxistická psychologie pomáhal.a v ideologickém boji o vědomí lidí. 
Tato .tři hlavní hlediska prolínají celý referát a jsou více či méně podrobně 
na různých 1nístech objast'íována . Referát je ukončen závěry a návrhy na řešení 
hlavních aktuálních úkolů. 

I. VYVOJ PŘED KRIZl A KRIZOVÉ OBDOBÍ 

Vývoj československé psychologie v poválečném období ve své obecné cha
rakteristice se podobá vývoji ostatních společenských věd. 

Do roku 1948-1950 převládaly v psychologii různé nemarxistické směry. 

Marxistická psychologie se začíná rozvíjet na počátku padesátých let; přičemž 
řady úkolů se musela ujmout tzv. ,,studentská generace". Bylo to mimo jiné 
způsobeno nedostatT<:em starších, marxisticky vzdělaných vědcťL I za těchto 
podmínek bylo dosaženo nemalých úspěchů. Byly např. vydány překlady ně

kterých základních sovětských u.čebnic, začal vycházet časopis „Sovětská věda -
Pedagogika a psyc~ologie" aj. Na konci paclesátých let začal vycházet časopis 

Ceskoslovenská psychologie, v němž byla oti.štěna řada ideově zaměřených 
statí. Vyšly i některé marxisticky orientované monografie a učební texty. Tyto 
práce navazovaly na pokrokové tradice česl<:é a slovenské psychologie a položily 
první základy ke správné marxisticko-leninské orientaci. 

Pro rozvoj psychologických věd a jejich marxistické metodologie nebyly až 
do padesátých let dostatečné předpoklady. Odborných psychologů na různých 
pracovištích bylo pouze několik desítek )· první absolventi odborného studia 
psycholor,ie (v počtu asi 20) vyšli z vysokých škol až po roce 1952. V roce 1959 
existovali pouze 3 kandidáti psychologických věd.; jejich počet se do roku 1961 
zvýšil na 20 a do roku 1962 na 27. V roce 1970 jich bylo už 136. Tento kvanti
tativní růst však nebyl vždy doprovázen po stránce ideové kvalitativním vze
stupem. 

Prvním psychologickým pracovištěm CSAV bylo oddělení pedagogické psy
chologie v rámci Pedagogického ústavu Jana Amose Komenského (toto oddělení 
vzniklo v roce 1959). Psycholo9ický ústav ČSAV v Praze byl založen v r. 1967. 
Již předtím v r. 1963 byl založen v SAV v Bratislavě ústav experimentálnej 
psychológie. Na Slovensku působí kromě toho čs. ústav práce, kde je rovněž 



/ 389 . 

1·ozvíjena psychologie. V r. 1970 vznikla Psychologická laboratoř ČSAV v Brně. 
Rychlý rozvoj zaznamenaly rovněž kal~dry psychologie našich universit . Vě
decké kolegium pedagogiky a psychologie CSAV, jakožto základní ideový i vě
decký orgán a řídící centrum pro obě vědy, bylo ustaveno v roce 1962. Cetní 
našl psychologové projevili pozitivní snahu zapojit se do řešení naléhavých 
společensko-ekonornických otázek (např. zakládání psychologicko -výchovných po
r aden, zintenzívnění psychologie práce, uplatnění psychologů v klinických obo 
rech aj.). Dík podpoře naší strany a vlády byly tak vytvořeny v psychologic 
kých vědách objektivní podmínky, aby se v nich mohla rozvíjet intenzívně jak 
vědecká, tak ideologická práce. Nové možnosti dalo psychologii usnesení Ideo 
logické komise ÚV KSC z roku 1966 o „Naléhavých úkolech česk,oslovenské 
psychologie". Mnohé z návrhů tohoto usnesení se však z různých důvodů ne
realizovaly. 

Naděje vkládané do těchto instituci a do psychologie jako celku, se bohužel 
zcela nesplnily, zejména pokud jde o neuspokojivý postup při rozpracovávání 
ideologických otázek a marxistických metodologických přístupů. Kritický rozbor 
m,inulého období krize v letech 1968/ 69, kíerý jsnie propracovali v našem vě
dec1cérn kolegiu pedagogiky a psychologie CSAV, ukazuje na několik základ
ních příčinných souvislosti. Za hlavní pokládáme tu skutečnost, že v ·minulé 
době nebyla dostatečně zvládnuta a domyšlena teorie marxismu - len i
n ismu. S tím souvisí v psychologii tradičně slabý zájem o základní teoretické 
otázky, což se projevilo na jedné straně v jednostranném dog ·matismu, na druhé 
straně v empiristické popisnosli. K přehodnocení buržoazní nemarxistické psy 
chologie u nás došlo jen zčásti. - úsilí o to se projevovalo zejména po únoru 
1948. Potom však docházelo ke stále větším a větším ústupků·m, ke 1compro
niisům a tím i k zesilování maloburžoazních hlerlisek, jejichž erupce nastala 
v letech krize 1968í69 . 

I v psychologi'i platí zásada, že buržoazní ideologie se daleko úporněji udržuje 
a soustavněji reprodukuje v z á kladní c h met od o logických příst u -
pec h než v jednotlivých názorech a koncepcích. V jednotlivých názorech a 
postojích je totiž snadněji postižitelná a kritizovatelná než tehdy, když se skrývá 
·i:e své obecné a zároveň hlubší metodologické podobě. Z tohoto důvodu je ne
zbytné věnovat psychologické teorii a 1netodologii pruofadou pozornost. Zá
kladní podmínkou pro ty, kteří pracují v této oblasti, je hluboká znalost mate
rialistické dialektiky a principů marxisrnu-leninismu. Právě v této oblasti se 
projevuje zásadní odlišnost marxismtt-leninismu od všech buržoazních teorií. 
Proto k předním úkolům patří práce v oblasti metodologie a kritiky buržoaz
ních psychologických teorií. Bohužel se objevují dosud tendence vyhýbat sz 
temto úkolům jako nepopulárním čí jako tomu, co by nwhlo urazit osobní 
přátele mezi vědeckými pracovníky západních zemí. Ale opak je pravdou: sku
teční marxisté v západních zemích velrni potfebují právě zde podporu od vědcu 
Bocialistick.ých zemí. S takový1n zásadnÍ1n tř'ídnim postupem se dosud setkává
me jen zřídka. Avšak právě zde je tfeba říd: ko1nu straníme a icdo i na zá
padě je naším skutečným přítelem, . Jedním z akt.uálnich ú.kolů z těchto důvodů 
je soustředit hlavní síly do metodologické oblasti a vyvolat v život nové práce, 
které jsou velmi potřebné a v nichž bude podáno ·vědecky formulované kritické 
zhodnocení pozitivismu, operacionalismu, existencionalismu, personalismu, tho
mismu a jiných idealistických či mechanistických koncepcí v psychologii. Po
tfebnort, takovýchto hluboce fundovaných prací je více než zřejmá! Nejsou-li 



:390 / 

-u nás autoři, je nutno vhodné studie přeložit ze Sovětského svazu, NDR aj. Je 
p roto podivné, že ještě dnes na nepochopení v našich edičních radách a nakla 
datelstvích narážejí autoři, kteří marxisticky analyzovali tuto problematik u 
a vypracovali širší syntetické původní práce. 

Již od r . 1955, kdy do• psychologie začaly silně pronilcat vlivy pozitivismu, 'byl 
spor o vztahu ideo log i e a ·vědy, o vztah u s tra nic k o st i a pr a v -
div o st i řešen jednostranně. Stále více se prosazoval pod ro1tškou objektivity 
experimentálních dat nemarxistický objekt'ivismus, který lze právem označit 

za stydlivou - a ve své stydlivos t i neplodnou buržoazní icleolog'ii. To vyústilo 
zejména v r. 1.968 v proklamování apolitické ),čisté vědy" zbave né veškeré 
ideologie. Ve svých důsledcích šlo zde buď o živelnou nebo cílevědomou pří

prav ii oport unismu a reviz-ionisrnu. Nepochopení m ar:x:istického výldadtl vztahu 
7nezi vědou a ideologi í ved lo zejmé na v Psychologicl-cé společnosti, jak to dále 
doložíme, 7-c ·vážnémii zkreslen í úlcoliJ, a poslání psyc hologie v socialistickém. 
zřízení. 

Další skutečnost, která se projevila v krizovém období a kt erá příčinně vy 
plývá z pfedchozího vú v oje, :zej mén a z niz! ~é úrovn„ě ideo logické prác e. se týká 
for em a z p ů. sob ů 'V ě cle c k é p ráce . Jak uká zaly ana lúzy psyc ho log ic
kých pracovišť, stále více se prosazo v ala tendence k živ elnosti , individualismu 
ve výběru i realizaci výzk um ných téma t, což za soiičasného st.ami vědy nemo hlo 
vést a také ne·vedlo 7c významnějším baclatelským i:ý sl edl curn . S tim soiwisi 
přetrvávající roztfíštěnost výzkum .né té-matiky a skutec:nost i, že je ·rozpraco vá no 
příliš málo témat, která nejso u icleologiclcy domy.šlena a dořešena :z hle diska 
potřeb socialis t-ické společnosti. A tak malobnržoazní obhajoba ,,čísté a tzv. 
svob odn é vědy" se obrátila a znovu obrací prali ·rozv oji vědy samotn é. Jediná 
cesta vpfed je v .tesílení rnar::cis t:iclcé i.deologi.e ve vědě) ve vy tv of ení výzkum
ných experimen tálnich tým~i řešících na základě d lou hodobú ch projekh1 teor e
ticky a společensky klíčová térna ta. Je potěš-itelné, že ze_jm{ na m ladí praco v nící 
jev -í pochopen ·í pro tento pok rok o·vý, ideově a i:eoreticky náročný týmo v-ý zpťisob 

vědecké práce. Dolož hn e výše u-vedenou anal ýzn základ ních soil'lJislosti někte

rými. lwnkr étn íni i údaj i. 

V období sílícího objekt iv isnw a pozitivi:-;m-u, jeho.ž ná:;tup začal v psychologii 
před r. 1960, a které vyústi lo v kr izová lé ta 1968--69 se i Cs. psycholngícká 
spol.ečnost niálo zabúvala zá sadními icleov{im.i a lwncepčnírni otá zk ami . Někteří 
3edinci v tomto období , ze_jrnén a. v letec h 1967 a.ž 1969., p-řesunu.li svou činnost 
do oblasti publici st iky a politiky a pod porovali. pravi.co-i;ě oportunisl :iclcý směr 
tehd ejšího Dubčekova vedení (na pf. Šabala ) . Néh oli.1-::. psychol,ogů emiyrovalo do 
zahrani .c'j (např. ša m.ogy ová -Š ko do vú, I}i t.trnunt, Dornič, L. S dc, Mariinčíková, 
Ku k šín aj.). V rárnci CSPS nesprávně p oli.ticky v y sto up ila historická a r eh abi.:. 
litačni k omise, které zveřejnila proldamac i s rev i.z ionis tick:ými Jormnl acem i 
a požaclavJ.cy. Chy bné poli.dclcé tende nce zcí.sluhou jednoilíucú . se p roje vil ;; íaké: 
roku 1968 n a valnéni shromáždění, české psych oloyické spolci:nosli ve snahách 
rozclěli.t českou část psych olog ické ::.polcčnosf'i na dal..~í dilči. společnosti. By/.y 
většinou zam ítn1lty, by l v .šak re ali zová n pr ojev solidari ty s pro hlášen ím Cs. 
svaz'tl spi sovate lú.. z 31. 10. 1968. Některé sekc e CSPS post upo valy politicky 
zásadově, n a.pf. sekce ps.i;cho l.ogie prá ce, lcterá vy.<;toup ila prot i ne sprá vným 
tend encím, nahra zovat l;:,ád.rov oii prcí.ci apoliti ckým p e1·soncUní m řízením. 

V pzibW-cační a vědec:l~ovýzb.1,-niné r;'inno sti p ron:ilcaly p-ři vo7.bě téniat , zp11so bu 
jejic h zpr acov ání i při jejich interpre l,1.ci, prvkY su bje ktivism u. Málo se pfihlí-



/ 391 

želo, zejména pokud jde o práce v oblasti ideologie, ke společenské objednávce 
a k per spektivám rozvo je socialistické společnosti. Prosazovala se atmosféra 
lhostejnosti, v níž oponentské 'řízení a posudky prací před uveřejněním nesplnily 
svou ideo vou , a ninohcly ani odbornou funkci . S tím, souvisí, že ideologickými 
nedostatky trpěli i učebnice psychologie. Objevovaly se neuvážené tendence 
překládat západní ne1narxistické učebnice .: avšak právě takovéto učebnice jsou 
zdrojem . dlouhodobého nežádouciho ideového pusobeni. 

l\1arxísticky orientovmií p.sychologové byli v této době poškozováni při udě
lování vědeckých hodností a ve služebním postupu, byla brzděna jejich pu bli-
1-éační činnost, byla ko lem nich vytvářena dlouhodobě nepříznivá atmosféra 
a byly na ně organizo vány útoky , 1\1nohé dozvuky bohtlžel ještě dnes trvají 
a jsou živeny dfíve v livnými mocenslqím.i sku .pinam.i . 

Ji ž na počátl::.v., šedesátých let se v naš í psychologii obje vovaly, zejména pod 
vliveni poziti ·visnui nělcterých, generačně star.%ch psychologů, protimarxistic ké 
a re ·vizionistické tenden ce . V českoslovenslcé psychologii se začaly rozlišovat 
d v ě l i n i e : mar :x:istlclcá .,r, revi zi.onis ticlcá. R evizionisticlcá linie stále více zd:ú
razlwvala. - prý v zá_j·mg vědeclws t-i - apolitičnost a pozi.tívi.sti ck ý scienti sm u s. 
V rev-i.zionisl'ickém , s1něru pů:vodně proklamovaná apolitičnost post-1lpně pře

cházela ve zřetelné ant ikmnuni s lické postoje. To zákonitě vedlo k zesílení vlivu 
buržoazní ideologie , lc prosazová ní indíviduali.siidcých a siibjelctivisticlcých hle
dis el~, k..e zl~reslení a ,~ de.for maci p erspek tiv psychologie jalw cellcu.. Dochá ze lo 
k absolutizaci úlohy vědy a su bjektu ve společnosti, byla přijí1nána n1zná 
antropol ogi.cká pojetí a s ni-rni spo j ené elitářské teori e. Ruku, v r uce s antimar
xistický-m zaniěřenfrn šel antisovětismus a přehnané zdurazň01xíní ·nacionalis
lických hlecl-isek. IVIísto československé psychologie v celosvětovém měřítku bylo 
na ,mnoze přecelwváno; 1neziná.rodní p re stiž naší psychologie se mnohdy spo
jovala s počtem, stykii se západními psychology. S tímto souvisí ma loburžoazní 
radik alis-rni.1.,s části psychologů, kteří se riek.ritichy shlíželi v západn ích vzorech . 
Projevern nesprá vného pojet í vztahu m.ezi psychologi í a politiko1l by ly některé 
núv rhy, 1; nichž psycho l ogická experlý za 1něla supLovat politická řešen. í. Odbor
ná lit eratnra se zpr acov áv ala nekr iticky, a často na odiv stavěnou apolitickou 
loy alito u k biirioaz-ním koncepcím. Tyto koncepc e se pak přejímaly a pronikaly 
do odbo rných časopisů, do itl~ebni c i clo výz lnimii a připravovala se půda, ·aby 
marx'istická dialekt-lek á metoda byla n ahrazena bur žoazními metodami (zejm éna 
met odami pozi .ti:uisrntl a op eracionalismu) . 

Pod tialwm revizi onismu sílil odklon od rnarx is·mu a ps y chol ogi e přestávala 

pln it svou odbornou a ideologicl-wu fu nkci v soc-ialist;ické společnosti. Za<:alo 
se koketovat s im,anentní m v ·ývoj ern „apolitic ké čisté vědy", zaví ra jicí oči před 

socialisticko n skutečností. Spojí n ie-li s ti'm vý še z,míněnou roztříštěnost výzk u
m:ů, kt;erá ocl počátk:tl 1·oz drobov ala uce lený ·marx i.stický t eoreti.cký přístup, 

a kt erá později by la posvěcena hmolno ti zainter eso1,aností t zv . ve d,l,ejší hospo 
d cífs k.é činnosti, dost;á·váme obraz nebezpečí ceV.:.ového slduz u . J iž tehdy upo 
zoriíovali p octiv í včdečti pra covníci , že se trvá v ání v těchto pos toj ich by zn a
·noenalo pro psyclwlogii ztr út -u vúvojových pers pel;.fru . 
Ne·llja.sněncst vztahú , meú i de oloqíí a psychologií, lcteťá se prohloub i l.a ze

jrn éna v krizovém . období, měla za násled ek ne-ien to, že in d i. vid Ll al i st -i. c -
k 'l.J roztfíštěný v,l)zk:wn se kon stih .wv al živel~~ bez , oh ledu na pot'řeby socia 
listické společnosti, nýbrž i to , že psy cho logické vědy l:, uď nez asahovaly do řady 
životně dú.l.ežitých otázek, před k l;erúrni soci alistic ká společnost stoji, n ebo se 



392 / 

jimi vůbec nezabývaly. Zato se někteří pracovníci věnovali často velice úzce 
probiematice, z níž se mnohdy dělaly překotné teoretické z<i·věry podle západ
ních klišé. Výzkumná problema1.ika některých vědeckých pracovníků se někdy 
omezovala jen na úniková témata, aniž se tato tématika jasně konfrontovala. 
s hledisky marxismu-leninismu. l'vinohdy se šlo pohodlnou, cestou, protože pře-

1:zít západní -nemarxistickou metodu je snazší, než vytvořit novou metodu, 
která odpovídá potřebám social-ístické společnosf:i. 

K dalším projevúm výše uvedených nezdravých tendencí patří to, že se ně
kteří psychologové zabývali poiize okrajovými otázkami; často živelně a podle 
subjektivních sklonů a zájmů jednotlivých vědeckých pracovnfk:u se určovala 

výzkumná témata bez dostatečného zřetele k potřebám společnosti. To umožnilo 
vnášet do výzkumu nemarxistické metody, které ovlivňovaly · výsledky zkou
mání zejména svými nevhodnými ideologickými interpretacemi. V aplikované 
psychologii se například opět objevilo překotné používání testovacích metod, 
bez uvážení jejich vhodnosti pro naši populaci, bez potřebné standardizace a bez 
jejich konfrontace s obecnými metodickými postupy marxistické psychologie. 
V některých případech se opět objevily testovací metody v 1·ukou neodborníků. 
I do sociální psychologie pronika1,y ideologicky nesprávné postupy průmyslové 

psychologie práce v kapitalisticl~ém pojetí, vyslcytiy se různé psychologické 
varianty různých západních teorií, které směšují socialismus s kapitaiismem 
a hlásají jejich vzájemné přerůstání. Psychologie byla zasažena i idealistickou 
filosofickou antropologií, což vedlo k to'mu, že se upouštělo namnoze od kon
ktétn-ích psychologických výzkumů a začalo se spíše hovořit o člověku o~ecně 
apod. Ve filosofii a psychologii zesílily vlivy marxismu cizích názorů: byl 
obnovován freudismus a novofreudismus se svým jednostranným zdůrazňová

ním sexuální problematiky , s různými variantami aplikace psychoanalýzy 
(Cvekl aj.). Zvláště silný je vliv různých pozitivistických a operacionalistických 
názorů, zejména behaviorismu. 

Závažné je, že z á k lad n í c e l o s p o l e č e n s k é pr o b l é m y spojené se 
zkoumánÍ?n člověka a jeho společenského bytí byly nedoceněny. Pokud se latu 
problematika vůbec zkoumala) pak se zredukovala. na otázku mikroskupin, na 
teorii rolí a sociometrii. Také otázky vztahů mezi psychoiogii, zejména sociální 
psychologií, a historickým materialismem a mar .rismern-leninismem vcelku se 
neřešily dosti intenzívně; jde tu např. o tak naléhavé úkoly, jako jsou psycho
logické aspekty marxistické ideologie _. psychologi.cký rozbor účinnosti ideolo
gického piisobení, působení propagandy a sdělovacích prost.ředků aj. Tyto otáz
ky, ač jsou mimořádně důležité, u nás bohužel dosud nejsou - na rozdíl od 
západních zemí - systernaticky zlcoinnány. 

Na psychologii, zvláště sociální , silně zapůsobilo revizi on i st i c k é po -
jetí věd e c kotec hni c k é r ev o lu c e. Rozbor nedávno vyšlých prací uka
;:;uje, že u nás něktefí psychologové tomuto pojetí podlehli . Zejména negativně 

zde zapi1sobilo nemarxistické pojetí dějin. podle něhož prý vědeckotechnická 

revoluce mění zákonitosti společenského v ·ývoje a rozhodující silou se v tomto 
vývoji spolu s vědou stává sám člověk ., ,,jeho sebeuplatnění a seberealizace". 
Seberealizace člověka a jeho motivace jsou zde interpretovány v jednom kon
textu s pracem.i revizionisty H. l\.farcuseho (1964), E. Fromm.a (1967) aj. Hlavní 
úloha v ·seberozvoji člověka prý náleží vědě a transcendenci, pom.ocí které člo
věk překoná „své vnitf1Jí osamocení". S tímto zaměřením. jsou rozvíjeny myš
lenky ve sborniku vydaném pod názvem „Motivace a civilizační proměny« 



/ 393 

(Svoboda, 1971). P.ráce sama si staví závažný úkol objasnit povahu motivace 
v závisLosti na dynamice společenských a lidských potřeb. Výklad autorů však 
sklouzává v antropologickě pojetí. Doklal .em, toho je celá řada 1níst; např. se 
zde uvád ·í, že „podstatné jádro samotné vědeckotechnické revoluce" se řeší 
v seberealizaci osobnosti, v člověku samém. V tomto nemarxistickém pojetí 
jsou osvobození lidstva a osobnosti člověka redukovány na abstraktní proces 
rozvoje techniky a 1,ýrobních sil mimo historicky konkrétní třídní boj, mimo 
socialistickou revoluci a socialismus. Autoři publikace na„ řadě 1níst sice upo
zorňuj-i na soiwísl .osti s rozvojem . socialismu, avšak to nemění nic na skuteč
nosti, že člověk je tu odtrhován od s-z,-ého 1nateriálního bytí. Takovéto zkreslení 
pojmů neniůže prospět ani rozvoji vědecké psychologie, ani konkrétnímu úsilí 
o harmonický rozvoj socialistické společnosti a lidské osobnosti. Rozbor moti
vace socialistického čiověka by se měl opírat zejména o propracování otázky 
lc o l e k ti v ismu; kolektivistické city a uvědomění jsou totiž _jedním z hlav
nich nástrojů boje proti maloburžoaznhnu individualismu. Výše zmíněná práce 
však nevěnuje této otázce dosti pozornosti; naopak se soust-řeďu.je na otázky 
seberealizace individuální osobnosti. Hlavní nebezpečí je v tom, že revizionis
ticlqí výklad vývoje společnosti zkresluje základní pojmy, o které se psycho
logi e opírá při studiu sociálně-psychologických vztahů. 

Základem epochy industrializace je pr-ý od c i z e ní, převrácení vztahů mezi 
subjektem a objel<:tem, kdy produkty práce člověka se stávají na něm nezávislou 
mocí. Naproti tomu východiskem a rozhodující silou rozvoje „vědec k o -
technické civilizace" se prý stává sám člověk. Vývoj společnosti se 
stále více váže nikol.i na dělnickou tříd'n, na třidní boj, na revoluční procesy 
vedoucí k socialismu a ko,munismu, nýbrž na ,. člověk a vůbec". Jde tu 
o abstraktně chápaný rozvoj člověka_, rozvoj jeho schopností a sil odtržených 
od jeho materiálního bytí. To ov.fam vede k technokratickému a antropologic
kém ·u pojetí vědeckotechnické revoluce. Názor , že nikoli dělnická třída a vý
robní sféra, nýbrž věda a její aplikace jako tvorba výrobních sii a jako způsob 
tvůrčího sebe·nplatnění člověka samého, se stává rozhodujícím prvkem, 
tohoto civilizačního procesu nového typu , vede z hlediska psychologie k velmi 
záva .žném .u zkreslení, podle něhož prý subjekt stále více nabývá roli ne z á -
v i s l é pří č i n y ! Psychologická teorie se musí ohradit proti tomut.o nelogic
kému posunu poj1nů, jímž jsou, člověka, jeho život a jeho vědomí idealisticky 
odtrhovány od svého materiálního bytí , od konkrétně historických podmínek 
své existence. Revizionismus zde opět pod rouškou chvály psych ologie a vyzve
dáni problémů človělca nejen svádí psychologií na scestí, núbrž narušuje samotné 
její vědecké zák.lady. 

Sou.,časné psychologické výzkumy potvrz1ljí oprávněnost marxistické teze, že 
problematika člověka a jeho vědomí je možno pochopit jen analýzou jeho 
byt í. Clovělc e.xist-ii_je jen v jednotě se svým bytím. Filosofická kategorie bytí 
do sebe zah:rniije objektiv -ní svět. materiální proces života lidí, včetně výrobních 
a sociálních vztah -ti, do nichž člověk vstupuje a které si více či 1néně jasně 
uvědomuje. Při určo-várú vztahů mezi člověkem a jeho bytím je nutno vychá
zet, na rozd-íl od exi.stencial .ismu a fenomenoiogisniu, z jejich objektivní anaJýzy. 
Navazujeme přitom na Marxovu myšlenk tl o předmětné činnosti, která spojuje 
člověka s objektivním st:ětem a o existenci „li.dské přírody" vytvořené člověkem,, 
která je neobyčejně dyna1nická ve svém v-ývoji a která je bezprostřední pod-
1ninkotl rozvoje schopností člověka. Člověk svou a k ti vn í prací vnáši. pod-



394 / 

statné změny do objektivních podrnínek svého života . Tvořivou činnost socia
listického člověka je nutno spojovat s kolektivismem, který vždy byl a zůstane 
vodstatným rysem způsobu života dělnické třídy. Existuje potenciální možnost, 
že člověk svým poznáním, vědeckými objevy a technil<:.ou podstatně změní i pod
mínky svého bytí, které jsou pro jeho bytí rozhodtljící. K podstatě člověka patfí 
jeho schopnost měnit s vět v soudružské spolt1,práci a na základě vě

deckého poznání. V této činnosti člověk rozvi,ji i sebe sa'ma. To vyžacluje hlu
bok é marxistické studium těch v!astnost'i člověka a lidských k,oLektivv ,, které 
se ·moho1l stát stimulujícími faktory dalšího vývoje socialistické společnosti.. 

Hlo1,ibka deformace, podmíněná n epochope ním vztcihů mezi marxi st ickou 
ideologií a PS?.JChologií, vysvítá z proklamace tz.v. rehabilitační komise pro obor 
psychologie Cs. psychologické společnosti z roku 1969. 

Ko-mise historická a rehabilitační byla ustavena 21. 2. 1969 z podnětů v zne
sených na brněnském u.stavujícím , zasedání, jejichž první nebe,zpečné náznaky 
se však objevHy už na III. psychologickém sjezdu ·v Bratislavě. Jejím předsedou 
se stal dr. J . Lát (členy komise byli tehdejší pfeclseda Psychologické společnosti, 

d·r . .J. Madlafousek aj.). Kom ise chtěla ,,přispět ke zvýš en í úrovně psychologie 
jako vědy i ú:rovnč psychologické praxe kritickým zhodnocen ím pozit iv ních 
i negativních trendit ve ~ůý1Joji českoslo·i;enské psychologie , zejrnéna v posled-
ních dvoti desetiletích". Proto se rozhodla „1,;ěnovat zvýšenou pozornost de .for
mačnímu období a jeho dlouhodobým, d'iis!edk1}rn". Chtěla se rovněž aktivně 

zabývat rehabilitací: 1. ideových a mor álních hodnot ve vědecké práci a v psy
chologické praxi, 2. rehabilitac-í instif,1,1d a 3. rehabilitaci jednotLivců". Sv é sta
novisko vyjádřila t;ato komise v prokl ,aniaci uveřejněné v časopise Psychológ 
v Československu (1969, 1- 2, str. 23-25). Zde se vysvětluje, že de.formacemi 
SR 1níní rušivé zásahy do vývoje psychologie počátkem padesátých let a přímo 
se hovoří o „decimování" psychologi e „cle.formovanou politikou a ídeol,ogií" 
(str. 24). Představitelé marxismu v rámci psychologie i mimo ni, byli označeni 

jako zdroj těchto „deformací" (st . 24- 25). Zp ilsob, jírnž chápala zmíněná reha„ 
bilitační komise to, co nazývala „obrodnýr n procesem", není ničím izolovaným. 
Je pouze konkrétním projeve ,m ouzd uš 'i, které bylo spoluut1,ářeno útočnými 

články v Literárních novinách a jiných časopisech. Dokladem toho je 'vystou
pen -i některých psychologů a pedagogů v Literárních novin ách, jehož spo lu
autor em byl dr. Jiránek. 

Prokl,amace tzv. rehabil-itaťní komise je dokladem odideologiz ová ní psy chol o
gie , opnštění ja k třídních pozic, tak marxistiťkých hlecli-sek. Je zároveň, vy
ústěnhn názorů nem arxi stického křídla 1J t:eskosloven ské psychologii v otevřený 
r evizionis mti s, Konečně je projevem, útoku na důsledné představitele marxism it, 
kteří byli již pfed ú m vytr ac ováni z vědeckého živo ta, z vedení ústavů a ka
teder a ji m ž bylo brá.něno ,, aby p'llsobiii na kated' rách psycho logie 1.,ysokých škoL 

J e třeba říci, že dodnes nebyly pozůstatky ,výše n vedených te nde ncí úplně 
odstraněny a púsobí nadále ve věclomí zejm,éna těch psycholog·ů, kteří byli 
ov1hmění dlo ilholet ý m vlivem pozi li ,vistick:ýc h n.ázoTÍl. V pod 1nh 1,kúch těchto 
1d co log ických nedostatků n em,ohla psychofogie re al.izova t; s-vou celospolečcngko1., 
f u n kci, a ovHv n'it žádoucím způsobem. roz ,vo j socia listi ck é společnosti. 

Uvedli j sme, že za jedn n z hlavní ch příčin, že d ošLo k tak to h lubokým ideo
loq ickýrn dc fonna dm , pokládáme nepochopen í a n edom ,yšhmí podstaty nw,rxis
m'.u. Za proj ev této sk iitečnosti poldád ánie to, že od únor a r. 1948 až do r. 1968 
nebyLo zpraco váno - až na několik pok1tsú , - iice lcn é niarxistické te m·etické 



/ 395 

dílo, které by alespoň v některé oblast-i psychologie zásadně přehodnotilo staré 
západní marxistické koncepce. VU.vem výše uvedených důvodů nevyšly, kromě 

několika výjimek, ani objevné nové původní. práce . Je naléhavým úkolem, aby 
teoretické marxistické práce, pokud jsou napsány, byly začleněny do edičních 
plánů a urychleně vydány . 

Ve stručném přehledu vývoje psychologie se zřetelem k hlavním ideologie-_ 
kým otázkám před krizí a v krizovém období nám nešlo jen o historický po
hled, ale předev.ším o zjištění těch hlavních ideologických a metodologických 
nejasností a rozporů, které umožní nalézt jejich příčiny. Zejména jsme uvedli 
doklady pro rozbor námi vytčené primární otázky, tj . toho, jak pracovníci 
psychologie chápou revolnční poslání socialismu a zda si uvědomili a uvědomují 
reformistické zrady socialismu z r. 1968169. 

Rozbor ukázal, že je nutno důsledně a zároveií rozvážně přistoupit k zásadní 
nápravě. Ta je umožněna nástupem nového vedeni komu,nisticlcé strany v roce 
1969 a 1;ít;ězstvím m.arxisticko-leni.nských sil nad pravico vý m opo1·timisme1n. 
Dík tomu postupně pfislupujeme k reorganizaci psychologické fronty tak, aby 
se opět stala nedílno ·u ideol ogickou složkoii úsili našeho lidu o výstavbu_ socia 
lism:n na revolučn.ích základech marxismu-len inismu. Pouc:eni trpkou zkušeností 
bu.deme se v duchu internacionalis1nu ·ví ce než dosud opírat o Sovětský svaz 
a o ostatní socialistické země. K vytvoření předpokladů pro novou úspěšnou 
práci byl o nutno přebudovat některá pracoviště a postupně vyjasňovat jejich 
od born o·u a ideologicl-cou problenwt .ilctc Při této činnosti nacházíme směrnici 

v závěrech XXIV. sjezdu KSSS _, XIV . sj ezdu naší strany a zasedání ÚV KSC 
o úJcolech ideologické p1·áce z rokii 1972. 

II. OBDOBÍ KONSOLIDACE 

Cíiem. konsolidace ze:j1néna bylo, :jak to vyjádřila Realizační lwniise květno
vého zase dání ÚV K.SC v roce 1969, obnovit vedoucí úlohu str any v naší spo 
lečnos ti, včetně vědeckých 'institucí a vysu lq)ch škol. Pol itick ým cílem konsoli
dace byl.a porážka pravi cových sil a l'ím, i pfek onání krize jak v Komu.nistkké 
strc~ně Československa, t;ak v celé naš~ společnosti. Tento časově vymez ený 
a konkrétně historický cH na .§i strany byl v českosfovenské psychologii v pod
statě splněn. 
Splnění tohoto úkolu je ovšem nutno vidět ·v souvislosti s realizací usnesení 

XIV. sjezdu KSČ. Jinak řečeno, u.lwnčen.í etapy konsolidace nelze chápa t jak o 
ciemobili.-::aci v ideově·•teoreticlcé a poiiti clcé ob1.asti, n:ýbr ž _jako odrazm;ú 1núste k, 
k terý vyiváří nezbytné předpoklady pro dal ší - a jcllc se již dnes jeví - daleko 
složitější bo_je za vítězství socialism ,u a kom:u nism n v naší vla sti. Z tohoto hle
diska p oj írnánie i n aši stn1bw1.i char akteri. sf;i.k.n období konsolidace, která zna 
mená přechod do kvalitalivně no vé vývo j rn:é fáze. Hl avní pozo rnost věnujeme 

i zde odhal ení příčin, které hrizi vy1;o laly; poznání příčin je nutnou podm ín-
1-wu akt ivního úsí.7,í o realizaci sm,ěrnic XI V. sjezd1,i KSČ a ideologi ckéh o plé na 
ev KSC. 

Obsahem , obdob í lconsoUdacc u československé psychologii bylo předev.~ím 
odhalení ideo vě - pol i ti c k, ý c h z c.l roj v. pr a v i co v é ho opor.tun i s -
mu . a revizi o ni s 1n u. J ednhn :~ cílů této analýzy je vytvořeni poZ'itivn'i. 
'ideové báze pro ne z bytnoii spolupráci nej en psychologu - komunistii, ale v šech 
pokrokový ch pr ac01:níkú. našeh o obor u. Zde bylo a j e nutno rozLišovat, protože 



396 I 

některé složky naší psychologie byly těmito vUvy postiženy hlouběji, jiné 
oblasti jen do jisté míry; zvláště experimentální psychologie si zachovalá svůj 
materialistický profil a nepodlehla oportunistickým teoriím, jako bylo např. 

antropologizování aj. Bylo třeba dále přihlížet k tomu, jak se tyto negativní 
vlivy projevily v různých psychologických institucích ., v ústavech a v Ceskoslo
venské psychologické společnosti. Nositeli oportunistických tendencí byli někteří 

jednotlivci, kteří později zčásti emigrovali, zčásti byli pro své zásadní, chybné 
postoje zbaveni rozhodujících a vedoucích míst. K této . analýze přispěly rozho
dující měrou stranické pohovory v rámci výměny stranických průkazů i ze
vrubně prováděná komplexní hodnocení pracovníků na jednotlivých praco
vištích. 

Konsolidace započala celkovou analýzou situace v oblasti společenských věd. 

Výsledky této analýzy, zpracované oddělením školství a vědy ÚV KSC (viz 
„Nástin kritické analýzy společenských věd, zejména v ČSAV", 1971), poskytly 
základní východiska pro realizaci konsolidačního procesu. V oblasti psychologie 
započala konsolidace analýzou činnosti Ceskoslovenské psychologické společnosti, 
vědeckého kolegia, výzkumných ústavu a kateder na vysokých školách. Analýza 
nezahrnula pochopitelně všechny nezbytné soiťz;islosti a bude potřeba ji nadále 
prohlubovat. 

V Ceskoslovenské psychologické společnosti, v její české části, byl ustaven 
v květnu 1971 přípravný výbor. Na valném shromáždění v dubnu 1972 byl zvo
len nový výbor v čele s komunisty. Bylo zde jasně formulováno společenské 

poslání naší psychologie při bud.ování socialismu, byl přednesen referát o ana
lýze činnosti společnosti v krizových letech 1968-69 a stanoveny úkoly Společ

ností, v nichž jsou zahrnuta základní ideově-politická hlediska , jež byla pak 
podrobněji rozvinuta na III. Psychologických dnech v září 1972. Na základě 

přednesených ídeologícko-koncepčn-ích referátů stanovilo valné shromáždění 

československé psychologické společnosti ťllcoly , které jsou součástí realizace 
nsnesení XIV. sjezdu KSC. V další etapě se rozvinula práce některých sekcí, 
z nichž největší aktiv'itu vyvinula sekce psychologie práce. Postupně je zesilo
vána ideová a metodologická práce v sekci obecné psychologie, v niž došlo ke 
kádrovým opatřením., která jsou zárukou, že bude pečlivě vypracován program 
a zajištěno jeho plnění. Zaktivizovat je zapotřebí sekci pedagogické psychologie 
(dočasně spojenou s poradenskou) tak, aby to odpovídalo jejímu významu. 

Nové vědecké kolegiuni pedagogiky a psychologie se v období konsolidace 
zaměřilo na odstraňování hla-imích nedostatků v ideově politické sféře čs. pe
dagogiky a psychologie. S tím ruku v ruce slo obnovení orientace naší psycho
logie na sovětskou vědu a na spoluprácí s ostatními socialistickými zeměmi. Slo 
především o zásadní obnovení marxist'iclcých rnetod v psychologii a pedagogice; 
to se projevilo mimo jiné ve vypracování edičního plánu, v ideovém hodnocení 
publikační i pedagogické činnosti, v hodnocen-í činnosti pracovi.šť aj. Kladem 
je spolupráce s Komisí pro kritiku buržoazní ideologie pfi CSAV a s meziná
rodní komisí, která koordinuje tuto činnost ve všech socialistických zemích. 

Z Psychologického ústavu CSAV (který vznikl v r. 1967) odešli v rámci 
reorganizace r. 1970 někteří p-racovníci. Od 1. 1. 1971 ústav pracuje podle nové 
koncepce schválené v r. 1970 presidiem CSAV. Vědeckovýzkumná kapacita 
ústavu je plně soustředěna na plnění úkolů státního plánu ·výzkumu . Cílem je 
všestranná aplikace dosažených výsledků v praxi pro potřeby naší společnosti. 
Výsledků výzkumu a nově koncipovaných metod se využívá i v jiných socia-



/ 397 

listi~kých zemích (SSSR, Polsko, Bulharsko). Stranická skupina v ústavu je 
početně slabá a bude nutno ji kádrově posílit. Anal.ogicky probíhala konsolidace 
a reorganizace na jiných pracovištích. 

Vezmeme-li v ú.vah·u celkové zkušenosti, lze říci, že pr o c es po li ti c k é 
k o n s o l i d a c e b y l v p s y c h o l o g i i d o v r š e n. Dosažené výsledky však 
nelze přeceňovat a spokojit se s ni.1ni. I v psychologii proces konsolidace pro
bihal ne rov-no měrně v závislost i -na pol i ti c k o - ideové a o-r g a -
n i z a č n í d ů s l e d n o s t i vedeni ústavů., kateder a pracovišť a jejich stra
nických organizací. Dosud neb yly v kádrové oblasti . vyřešeny všechny nedo
statky a pohovory, i kornplexní hodnocení probíhalo na různých pracovištích 
n1zně. Zde bude ještě potřeba vyvinout maximální úsilí, aby otevřené otázky, 
které z1lstávají dosud jak na některých centrální.ch pracovištích (např. na ka
tedře psychologie na filosofické fakiil.tě UK v Praze), tak i na nlzných resort
ních a krajských pracovištích, byly urychleně doře.~eny. 

Velkou pozornost je třeba dále věnovat výchově n.a. školách a výchově nových 
psychologů. I zde je ještě řada nedostatků .. V této oblasti bude třeba se zaměřit 
na správný výběr a systematický růst kádrů, které ovlivňují výchovu budou
czch psychologů. Zejména je potřeba zvýšit polilicko-ideovou náročnost na po
sltlchače psycholor;ie, vyzbrojit je marxistickou 1netodologií a vést je důsledně 
třídně a internacionalisticky. 

Určité úspěchy v organizační a lcádrové oblasti však neopravfrnjí k sebeuspo
kojení a nekritickérnu optimismu. četné otevřené problémy naopak upozorňují. 
že je nutno v co nejkratší době a maximálně zesílit ideologický boj a přejít 
do zásadního n{Ístupu proti v.fom formám buržoazní ideologie. 

Shrneme-li dosavadn:í zkušeností, lze obP-cně -říci, že smysle1n konsolidačního 

období bylo vrátit psycholog i i zpět k jej i mu rn ar x i st i c k é mu 
z a m ě ř e ní. J enorn tak rnůže nadále plnit své poslání v socialistické společ
nosti. To znamenalo znovu vyjasnit místo psychologie v soustavě marxisticky 
pojatých společenských věd a znovu na základě studia klasiků i 'marxistické 
literatury upřesnit její vztah k dialektickému a historickému materialismu. 
Zároveň s tí1n je nutno teoreticky i experimentálně pr0pracovat vazby psycho
logie na přírodní vědy (zejména fyziologii a biologii), na technické vědy a na 
kybernetiku. Řada otevřených otázek zú,stala zejména v psychologii sociální. 
Je zde zapotřebí prohloubit materialisticko-dialektickou a historickou metodu 
a zbavit psychologii nánosu rnódních buržoazních teorií, interpretujících fakta 
ve prospěch kapitalistického řádu (viz např. tzv. prů1nyslová sociologie, mana
gerství, teorie elit, nesprávné pojetí úlohy inteligence aj.). 

Mezi psychology je v podstatě shoda v tom, že metodmni nekriticky přejí

manými ze západu nemůžeme adekvátně zkoumat psychologické problémy so
cialistického člověka a socialistické společnosti. 'l'oto hledisko se stává jedním 
;:; kritérií hodnocení dosavadní práce v psychologii jak v kolegiu, tak na vědec
lcých pracovištích. SíH konstruktivn ·í úsilí zavést v psychologických oborech 
dialekticky pojatou metodologii a vrátit se 7c materialistickému hodnocení faktů. 
K realizaci těchto snah však bude zapotřebí ještě mnoho práce i času. Jedním 
z předpokladů bude např. marxistické zhodnocení dosavadních publikací i stu
dii a vypraco·uání nových mar::dsticky pojatých syntetických děl. 

l když provedené analýzy, spočívající v identifikaci vlivů., cizích ma-rxistické 
ideologii, lze hodnotit kladně, • je nutno viděl, že tato, svou povahou náročná 
práce, byla provedena _jen zčásti a bude zapotřebí nadále v ní pokračovat. 



398 / 

Žádný vědní obor není možno od těchto vli.vú. očistit ihned a naráz, a.le ·vyža
cluje to, zej1néna v oblasti metodoloaie, složité a. promyšlené úsilí. Pokud ovšem 
tato kritika nebude dovedena do konce, bude nadále narušováno úspěšné plnění 

úkolu psychologie v socialistické společnost;í. I v této oblasti je nutno co nej
dříve prohloubit spolupráci se sovětskýnii psych ology . Plně zde platí zásada, 
ze porážka pravic ovúch sil nemůže bút defíní.tivní, pok ud není dovr.~ena v ob
iasti ideologie. 

Mnohé z v1íše uvedených negativních rysú - vhtieni riízných přídn dosud 
setrváva jí. To rná za následek nejenom výše změněnoil nerovnoměrnost konso
lidačního procesu , núbrž i to, že výsledhy ko nsolidace moh ly bút za urc':itých 
okolnost-i znwřeny pr o ti ú t o ke 1n pra vic ových sil. Zejmé na na psychologic
kých katedrách ·universit se objevují tendence vylváfet seskupení, která brzdí 
realizaci pokynů no-vúch vedoucích, sna .ží se zachovat sí.hl svých skupin a vy
tvářejí nezdrav é napět-í. Je.iich zdrojeri1 . jsoii mimo ;jiné staré rnechanis1ny , které 
usil1..1.,jí o přeži.tí. Tyto ned iisleclnosti připomínaji sf;aré chyby , které byl y příči

nou krize v roc e 1968. 
Přes ty to negativní jevy l-ze konstatovat, že v předchozún období se v psy

cho logii podafHo realizovat hlavni úkoly lconsol iclace. Psycho logi.e začíná opět 
plnit svou .fnnk.c-í v inten cích směrnic XIV. sjezd.u Komunistické st-rany Česko
slov en ska a ideoloqick.ého pléna DV KSC. 

lII. SOUČ i\ SNÝ STAV A P ER ;3PEK TI VY 

Z anal-ýzy vývo,ie psychologi.cfr.ých věcl v CSSR, k tero u jsme prováděli za 
ú.casti kol.eg-ia a Cs. psycholo9ick.é spol,ečnosti, plynou některé zák.ladní ú.koly 
pro je_jí další rozvo j . Ze jména je n ·utno se zmněř'il na tyto úkoly: 

1. Je nutno neprodleně učinit opat f ení, která povedou k pr o hi o u b e n -í 
m e to dol o g i c k 1Í c h zá kladů. psy c hol 09 i e z ,h lediska dia l e k
t, i c k é ho a historickéh o m a. t e r i cd i s mi~ a z aj i st i t zvyš o i,,á n í 
její t e o ret i c k é úrovně. Ve v.foch společenských vc~dách se ukázalo, že 
od borná práce, která n ení puJlnuta ma'ť:.d.st'ickou ideovostí, vede na scesťí. To 
p latí i pro psycl1..0Logii. Zvláště patrno to byLo a dosiid j e v oblasti využívání 
psycho logie ve výchově, jež je oblastí, k terá nebyla . systernatíchy rozvíjena.. 
Phtom pedagogic k á a vúvojová psychologie mají spol-u s obecnou psycholo g-ií 
podstatně přispívat k řešení základních otázek koniuni s.tické výchovy mladého 
člověka. Vke pozornosti z těchto hledi.sek je nutno věnovat rozpracování teorie 
psychického v-ývoje člověka v jeho celoživotnhn prúběhu. Podobně v oblasti 
sociální psychologie je třeba obnovit její vztah 1c lústorick.ém ,1.l materialismu, 
a její návaznost na jeho základn.-í kategorie. Je nutno překonat to, že základní 
tcoretick :ý přínos sovětské psych ologie, p-řed~tavovaný zejména pracemi L. S. Vy 
ootského, S. L. Rubinštejna, A. N. Leonťjevct) A. R Luriji, A. A. Smirnova aj., 
nebyl u nás doceněn a nebyl dále rozvíjen. Dn es již zajisté nestačí nutná péče 
o překLady, o které je třeba se postarat, je nezbytné, abychom ve svých vlast
ních pracech dále rozvíjeli mar~-cistickou metodologii. 

Z rozboru vyplynulo, že do metodologické oblastí je nutno bez prodlení sou
střed'it hlavní síly a vytvořit nové m ar x i s t i c k é i k r i t i c k é z á k l a d n í 
syn t e ti c k é pr á c e. Tyto práce by měly vznikat podle povahy práce buď 

individuálně, nebo týmově. 
2. Ideově-politické ujasňování záldaclních otázek, které v současné době 



/ 399 

v psychoLogii začafo, je nutno dáie systematicky rozvíjet. To je výchozím před

pokladem , správného využití psychologie v politi.cko -ideové oblasti i v ostatních 
tí..secích života spoiečrwsti, i rozvoje psychologie jako vědní disdplíny. Psycho 
logie jako jedna z věd o člověku se předně rnůže a musí daleko více angažovat 
také v oblastí nadstavby, zvláště př-i atváření vědomí jedince, tříd i celé spo
lečnosti, při překonávání oportiinistických názorů, při řízení socialistických 
organizaci. a při objasňování tvořivé podstaty dověka i Lidských skupin v účelně 
organiz:ovaných sodáLních a kulti1.rních vztazích. Pfi rozvoji psychologie jako 
vědy a yJři nživání psychologických poznatkťi v praxi je nu,t:no ·uplatnit dialek
tické spojení icleovosl-i a odbornosti. 

ZáJdadnhn přeclpolclade1n úspěšnosti dalšího rozvoje psychologi,ckých cl-isciplín 
v rárnei ostatních spolec":enskúch i přírodních ve d je vy pracování zásad -
ní koncepce rozvoje obor ,l, jeho spojení s rnarxislicko-leninskou teorií, 
s potřebami socfolisticl-cé praxe. Tu.to práci je nu.tno spojit s ro .zpracová.ním 
koncepce rozvoje společenských věd do r. 1980 se zfetelem k pfípravě XV. sjezdu 
K.SČ . .Jde o teoretickou práci, kterou je tfeb a„ realizovat spolu se začleněnim 
psycholog ie clo akti1.á.lního společenského -řízení a do formování vědomí lidí , 
jejich posto:ju a rnot-ivací. V téío soi.ivislosti rriá stěžejní význa,n spojení psy
chologické teorie činnosti, rn yšl eni, ·učení, psycholo9ie osobnosti a vývojové 
i .c;oc-iální psychol ogie s řadou otázek, které vyplý'l)a_jí z kaž do den , ní ide o -
vé a politi.cké práce . Příznivým předpokladem pro takové spojení je 
sk.nt ečnost_, že zá}dadní aspelcty i,eorie Či,nnosli, učení a poznávacích procesú 
by/,y ·1i nás již rozpra covány . 

.3. Se zvy šov áním , teoretické a ·rnetodoLogické {irovně je ncrozhičně spjata 
kritik a 1· ev i z ·i o-ni s 1n u a b 1,1. r ž o CL zn -í i de. o Log i e, které k ná1n jed
nak pronikají b·u,ď cHevědom.ě_, nebo bezděčn.ě, zejména v prací.ch západních 
psychologů, jednak 1..iyrústají z do mácích zdroj ú ('l.iiz českfi pozitivismus, vlivy 
tvarové psychologie aj.). Ze srněrů., kde je n.tltno prohloubit kritickou anaLúzu, 
k ter á se v současné době začíná rozpracováv at, je třeba vyzvednout zejména 
t. yto ot ázky : 

a) Přeclně je to kritiha poziíivisti cký ch a pragmcLtických výcho disek b e ha -
v i o r i s t i c ký c h i n e b e ha v i o r i s ti c ký c h s ni ě r ú. a ruzných Jorem 
oper ci c ion al i. s mu. Tato kritika odkrývá hlubší společenslco-tfídní sniysl 
tendencí rednkcmat problemat-i.kii snbjekt-objekt na pouhý pozitivistický popis 
Tnlcl: instr-um.entálního podmhíován í, nebo operací, což vede k obchá zení zákl adní 
filosofick é otázky a slonží jako východisko koncepcí rnanažeri.sm1.1, a technokra
tismii. Dochází k podivuhodné shodě 1nezi díisledlcy pozitivistického behavío-
1·ismu i opera.cionalismn a mezí výše zrníněným,i technokraticko-scientistickým 
a antropologicl-cým , pojetím vědeckolechn.ické revoliice. Na toto pojetí navazuje 
j ednos tranrqí technolo9iclcý determinismu:;, podle něhož je technika základní 
silou spole(:enslcého pokrokn. Kritické vyrovnávání s těrnito př-ístupy je sou
částí rozpracování marxistické koncepce učení i myšlení a podílu psychologie 
na řízení společensko-ekonomických procesil. Kritika behaviorismu a operacio
nalism.11, je chápána jako dlouhodobý perspektivní úkoi a jejím . smyslem je 
využít pozitivních experimentálních výsledk-ů těchto s1něrů, ale zbavit je jejich 
i.deoI.ogického třídního nánosu. 

b) Další oblasti je kritika fr e u d i s t i c ký c h a n e u fr e ii d i s t i c 1-c ý c h 
teorii. Někteří z freu.distů (např. Fromm) vystupují jako stoupenci marxis 
mu. Fromm zejniéna vyzvedá pojeni odcizení, který však nechápe jako jev 



400 / 

třídní společnosti. Podává sice v mnohém oprávněnou kritiku společnosti v USA, 
avšak zároveň zkresluje společensko-ekonomické poměry v SSSR. S opuštěním 
třídního hlediska ústí jeho názory v idealistický individualismus. V předkrizo
t•ém a krizovém období se objevují v psychologickém a filosofickém odborném 
i popularizačním, tisku sludie o problematice freudismu, z nichž některé jsou 
sic~ koncipovány kriticky, jde v .fok o kritikiL z pozic pozitivistické a -nikoli 
marxistické psychologie. 

c) V rá1nci soc i á ln ě -psychologických výzkumů lidské m o -
ti v a c e a k o oper a c e je nutno prohloubit kritický rozbor některých teorH 
v západní sociální psychologii. Jde zejména o t.eorie vycházející ze soudobé 
buržoazní konzumní společnosti. S t,im souvisí nezbytnost kritiky teorie mecha 
nické adaptace, vycházející ze symbolického interakcionismu a teorie, které 
existencionalisticky akcentují individuální aktivitu bez ohl.edu na společenskou 
determinaci subjekt-!.l. Kritický rozbor . těchto t.eoúí je třeba spojovat s rozpra
cováním koncepce vnitřní souvislosti společensJc.é determinace a společenské 
aktivity člověka ve výzku~nu základních socíálně-psychologickúch procesů .. Kri
tický rozbor je nutno prohloubit zejména se zřetelem ke kategoríírn h-istori<.:kého 
materialismu. Rozpraco·vání těchto kategorií je východiskem kritického rozboru 
teorie lwnverQence, rúz;ných forem manager ismu a teorie eLit, exist:enda.li.stic 
kého pojetí . člověka, jež proklamuje abstraktn'i svobodu , vytrženmt z lcon,krét
nich podmínek. Mar.xislícká psychologie se múže stál nástroje,ni který bude 
pozitivně ovliviíot:at: široké vrstvy našich obc:anú a ziská ·t.:at j e pro věc socia
lismu, 

Kritika revizonistických a buržoazních teorii vy se nwhla stát samoťd:elnou, 

kdyby ne .byla spojena s v la st ní vědec 1c o v ý z k u 1n no 11, a t e o ret i c -
k o u prací. V této souvislosti je především třeba, aby ve všech oborech psy
chologie bylo jasně stanoveno , jalcé kri tické a ja.k.é výzkumné dle si výzkum 
klade _. zda vychází z vědeckého s-větového názoru a polřeb socialistické společ· 

nosti. Nedopouštět, aby do teoretické a publ.ilcačrtí činností pronikala netřídní 

stanoviska. Se zřetelem k e;x:istenci ideologického boje mezi socialistickou a lw 
pitalistickou soustavou musí být i psychologie využito k všeslrannému npe-pňo
vání socialistického s·yslé7nu. Propracování ideového zam,ěření psy cholo9ie je 
·nutno vidět v jednotě s usilováním o její spojení s praxí budování socialisrnu. 

4, Další velm ,i důležitoti, oblastí je problematika, p s ·y c hol o g i e ideo lo -
gické práce a ko1nunistické v-ý c hov J.J v nejširšínt slova 
~my sl u . Jde o takové otá.zky, jako napf jak v.z:niká a utváří se komunislidcé 
přesvědčení, socíaJistická uvědomělost, Č'i otózlcy 1·netod půso bi.vé agitace a.pod, 
Záv ažné jsou problémy psychologického stiidia různých f orern kmn1.Lnlkrtčních 

prostředků (tisku, rozhlasu, televize a_j, ), 
Rovněž při výzkumu ontogeneze dílěte se zřetelem k osuo jo vání n,(Jre;n soóa 

l-istické morálky je nutno prohloubit kri.tiku buržoazni t,eorie mo-rúUq;, 'taktn 
ideově chápané studium podmínek i,livu norem a ,::ásad. ko117.,1,mistické etilcy 
na utváření a rozvoj dětské psychiky patří k základním -úholih n psycholoyi,e 
a pedagogiky, 

5. Z výše twedených důvodů je nutno pod sla tně zlepšit i, n I o? ' m a c: e 
o p s y c h o l o g i c k ý c h v ý z k u m e c h v s o c i a l i s l i c k ý c h z e m i c h, 
Zejména j e nutno rozpracovat koncepci spolupráce pří ře.foní výzkuniných úko 
l.u. Spolupráce nemá mít povahu opakování či obm.ěiíování výzkumů, provádě
ných v jiných socialis tických zem ích , nýbrž pťljde o vzájemně propojenou. a do-



/ 401 

phhljící se výzku1nrwu činnost.· Vědecký styk se zeměmi soci.alistického tábora, 
zejména ze SSSR ., je třeba zintenzívnit rozšířením výměn vědeclcopedagogických 
pracovnilcú na dlouhodobě.iší stáže, studijní a přednáškové pobyty atd. Je možno 
navázat na každoroční reciproční zájezdy skupin našich a sovětských studentů 
a učitelů do SSSR aj. Zvýšenou pozornost si vyžádá péče o nezbytnou integraci 
psychologických výzkumů v socialislicJcých zemích. 

6. V clrni cl:1'U.ežité jsou úkoly týkající se výchovy 1iovúch generací psychologů. 
Při stanovení úkolii v tét;r'J oblcisti vycházíme z u na l ý z pr o vedených 
v s o 11 v i sl o st i s pr o f i lem a b sol ven ta psychologie. Povaha vý-uky 
psycholo9ie nntně žádá prohloubení a větší system.atičnost v celé práci kateder 
psychologie ., a to jak v záldadnkh oborech, t:ak i ve specializacích. Studium, 
psycholo9i .e by se m,ělo i nadále zásadně koncipovat jako stiidiu:rn jednooborové. 
Pi :ilorn ov~em nelze přehlížet význam psychologie při přípravě učitelů všech 
itnpňů škol. Je t.feba z,vý.~it kvalitu přípravy vyso1coškolsky 1,zdělaných odbor
n í l-cú jak v oblasti marxistické metodologie, tak vzhledem k perspektivním po
lfebárn na.ši společnosti. Zvýšení kvality přípravy odborn_íků je ntt.tné posuzovat 
ze dvou hledisek. Pi:edevŠÍ'm jde o výchovu nových vědeckých pracovn-U-ců., je
jí-1nž základem 'mu sí být jednota a vyváženost 11iezi. složJ.coii odbornoii a. politic
ko-úleovou. Je nezbytné, aby se pennamemtně dopUíovaiy a prohlubo valy zna
lost:·i m.arxist-ické filosofie, aby rnara;ísmu.rn pronikl do věd01ní budo'l.lcích vědec-
7-,:ých pracovníků a nr( :ova l jejich společenské i vědecko-metodol.ogické postoje. 

Dr u.liou stránkou, která navazuje na předchozí, je vybudování roz.~í.řeného 

kád.n1, škoiiteli't.. Z oblasti psychologie (mimo vysoké .~koly) je dosud _jmenováno 
1nálo šlcol:itelů. Vzh ledem . k růstu poiadavků na iento védní obor bu.cle rnitné 
zaměřit :::e na vyh ledáváni odborně i politicky vhodných psycholo9íi. , kteří by 
byli oríento-ván .-i a v ýchovu nov:(Jch vědcckúch pracovník11. 

7. Současný stav vědeckovýzkurnné práce v naší psychol.ogii je zejména pa
trný z těch hla.vnich výzkumných úkolů, které jso i i zařazeny v s o uč a s n é 1n 
a v ý hle d o v é m stá. t n í m plán u v ý z k ii rn u . Z hlediska cel1,:,ové st ra· 
tepie přípaclét zvláště dúležitá role základnímu výzkmnu, soustředěnému ve 
státnim plánu především na pracovi .štich CSAV a na vysokúch školách . Poně
vadž v jeho rárnd lze pokrýt jen zlomek z celko ,vé společenské objednávky, 
je nuino ze šírolcé škály prakticJ. cých potřeb vybírat uváženě a soustředit bada
tel skou práci na kl :ít:uvé problémy. To je jedno d1Ueiité hledisko. Se zřete1.ern 

k t:om·u byl . vyp racován i cl lo :.l hod o b ý plán o r g ani z ač ní struktury 
vsycholo9ídcého výzl;,urnii CSAV . .Je žádoucí upfo.tnit v plánii struktu ry akade-
1nickú ch psy cholog i c.:lqjch pracovišť také repioná lní. členění a sledoval rnožnost 
vybudování větších integrovaných ce!.ků, dobře ·vybavených, dovolv ,.,jících clnsáh
noiii; nwxi.máln,í efekt ivnosti zálclad :niho výzk-u:nw. Pht orn je nutno přihlížet 

k tom:u. tc vzhledem f.c ·očekávaným. změnám, spojcnýrn s dalším rozvojem so
ci.ahsmn a s -vědcťkotechrrickým, rozvojem ., ne,isou, možnos/.i psychologie v oblasti 
v ýchovy, fíze ·1d, orya.nizo ·vání lidských či:nnosl'í. fl z dravolni .ckých s1.nžeb u nás 
dosnd zdaleka doceněny. 

S tou to spulečenskoi1, cingažo va ností psychologie souvisí její významné úkoly 
v oblasti pohtického, ekonom,ického a vý cho vné ho řízeni společnosti . .Jsou to 
např. ot-ázky p s !J c hol o g i c ký c h a spektů ideo lo q i c k. é práce, 
o t á z k y ř í z e n í s ·p o l ~ č n o s t i v soul ad.·u s cílovými f'unkcerni socialismu . 
Problemati.kn rosto v,cí úlohy lidského fa!ctoru ve vývoji společnosti nelze řešit 
1)ez psychologických 1,ýzk.umú,. Jde tu na.př. o útinnou motivaci společenské 



402 I 

participace lidí, o podněcován·í jejich zájmu apod . Propracování teorie a metod 
psychologie by mělo dosáhnout takové úrovně, aby se její poznatky staly důle
ži týrn nástrojem socialistické politické praxe. Značné ·možnosti jsou ve využití 
psychologických modelii řešení problém·ů, učení a heuristidcúch procesů pří 

řízen.í sociálních a výrobních procesů a př'i aktivizaci jednotlivců i lidských 
sk upin. To ovšem vyžaduje provádět systematicky kritickou analý zu těch na 
západě šířených ideologických koncepcí, které jsou cizí socialisnu1,. 

8. Výše uvedená hlediska jsou uplatněna jak ve sluvenských, tak českúch vý
zkiirnných plánech, které jsou vzájemně lwordinován?J. Vzhledem k tomu, že 
u úkolech sl.ovenské psychologie hovoří ve ."!vérn vysto ·u.pcní s. prof. T. Pardel, 
()mezím se na stručnou charakteristi.ku úJ.coM, v česk:ých zeniích. Jde tu zej1néna 
o tři hlavní úkoly státního plánu, které js oi i koordinovány Psychologickým 
ústavem CSAV a katedron psychologie filo.:,oj'iclcé ja,culty University Karlovy. 
Tyto úkoly (VIII-1-6, VIII -1-10 a VIII-4-2) se zabývají výzkumem tvořivé čin
nosti a heiiristickúch procesú v podmínkách socialist ické společnosti, psycholo
gíckýnii . problémy společnosti v období vědeckotechnického rozvoje a biologie-

• lcýmí a psychologický1ni podmínkami utváření člověka v socialistické společ-
nosti. Při řešení těchto úlcolů spoliipraciljeme s c;l,enskými zeměmi RVHP. Na 
témat ech řešených v hlavních ú.J.colech koordinovaných Psychologickým ústavem 
ČSAV se podílejí nejrůznější pracoviště v ČSSR včetně vrcholných vědecko-, 
výzkumných institi;cí, t:echnických a ekono,niclcých pracovi šf . Ve vúzkumech 
v rárnci hlavních úkolú VlII-1-6 a VIII-4-2 jde přibližně o dva velké kornpl,exy · 
problémú: jednak je to komplex týkající se výzk.umii tvořivých proces'ií přf 
řešení problé1nu (analýza strategií, heuristilm aj.), jednalc komple.r experúnen
tálních výzku1nu procesu učení a vývoje myšlení člověka. DHčí iiJcoly hlavního 
ú.kolu VIIJ-1-6 se zmněřtijí hlavně na výzlw:m tvořivé (:innosti a ře.šen'Í problé
niú. se zi'eielem k řízení socialistických orQanizad, otázky aktivace tvořivosti 

v pracovní činnosti a na výzkum 1.:ooperativn ·iho jednání při fízení socialistic
kých organizací. V roce 1973 mají být ·navrženy modely řešení problémů s ohle
dem na jejich využití v řízení sccialistidcých organizací. P1ijde zejniéna o roz 
zpracování těchto téniat: 

a) Vytváření modelů řešení problému , se zřetelem, k principům samoorpan!,
zacc, k logické leori?. řešení problému a možnosti :forinula.c ·e jazyka pro 7-con-
síruk.ci heuri .stickúch programů. . 

b) Analýzu . práce výzkwmných a projckční.ci1, pracovnUců. a ře.faní pracovních 
neshod s vedoucím:i pracovníky. 

c) Rozpracování podmínek kooperace v socialistických organi .zacích. 

V hlavním úlcohi VIII-4-2 ,,Biologické a psychologické podmínky utváření 
člověka v socialistické společnosti'' jsou řešeny tyto dílčí úkol y: 

a) Výzkwrn procesů a struktnry lidského učení, vývoje osubnosti. a. je_jí so
cializace. 

b) Výzkum l-copnitivrvích a socializačních procesií v normě a patologii. 
c) Studium psychologických zákonitosti regul.ace chování se zřete.lern k prak

tické aplikaci„ 
V sou.časné době _je spolupráce Psychologického Íl stavti CSA V na programech 

RVHP zahoti:ena v Pro tokolu vědec:ko-koopercl(:ního vúboru speci.alistů členů 

ze nií RVHP , který byl přijal: v říjnn 1972 v Budapešíi. Ústav je napoje n na 
hlavn í téma „ZrJ.klady organizace a metody fízení prúmyslových sdn.tžení a 
podn i k.11", j ehož koordinací byl pověřen v zemfrh RVI-IP {nst·itirt 'řízeni CSSR. 



/ 403 

V letech 1971-75 se řeší úkol „Informačni proces a proces rozhodování v ři
z.ení", jehož koordinátorem je Institut řízení. V rámci tohoto úkolu je zařazen 
dílc:í {1,kol „Heuristické metody v řešení problému ", jehož koordinátorem je 
J. Linhart . Na jeho řešení se podílejí pracovníci Psú CSAV a odborníci z ji 4 

ných výzkttmných pracovišť. 
Psychologický -ústav v Praze se aktivně podílí na státním úkolu VIII -5·4, 

který se týká současných otázek kritiky bilržoazní ideologie (úkol koordinuje 
Ostav pro filosofii a sociologii CSAV). V Psú ČSAV se 1nimo jiné též zpraco 
vává kritické zhodnocení behaviorismu a operaci.onalísmu. 

SociaListická společnost 1nusí prokázat svou převahu nad kapitalismem 
v p r o d u k t i v i t ě p r á c e a v ú r o v n i j e j í r a c i o n a li z a c e. Kromě 
toho , že se vyitžívá poznatků přírodních a technických věd., závisí růst p·roduk
tivity práce také na všestranné znalosti lidského činitele a na jeho cílovědomé1n 

ovlivňování s využitírn psychologi.ckých poznatků. Komplexní socialistická ra
cionalizace výroby se neobejde bez psychologických poznatkú o zákonitostech 
pracovn ·i činnosti, o psychických procesech a stavech, o vlastnostech osobnosti 
člověka. a o vztazích mezi lidnii. Psychologickými aspekty racionalizace lidské 
práce se zabývají psy ,chologové na. nejrůznějších pracoví.iitích v rámci schvále
ného výzlcmnného projektu, který počítá s meZ'ioborovou . spoluprací (koordiná
tor J. Kutta) . 

Spojení cílů raciona lizace a hiimard.za.ce práce vycházi z předpokladu o uplat
nění a využití všech tvořivých schopností každého jednot:livce. Komplexní so
cialistická racionalizace představuje pro psychology příležitost, jak usk-u,tečňovat 
ve své praxi závěry XIV . sjezdu KSC. Efektivnost této příležitosti je a bude 
závi slá na souboru podmírie/.c: základní z nich je teoretická a m.etodologickú. 
připravenost psychologie účinně řešit vztah11 teorie a pra:re . Plán budoucí vý
zkum .né práce v Léto oblasti je dán fešenhn průniku potřeb sociali.stické spole
čen.ské praxe s teoretickou, metodologiclco ·u a 1netodíck ou vybaveností psy cho
logie . Z toho to hlediska lze uvést dva zobecňující závěry: a) uplatnění kom
plex ní psychologické racionalizace bude nejefektivnější při komplexní tvorbě 

budou .cích pracovních (tj. nejen technických, ale také organi.začních) podm .ínek; 
b) pralctické vyústě;ií plánovaných realizačních výstupů má být zprostředkováno 
jednak novou koncepci motivace pracovní činnosti, jednak koncepcí rozvoje 
tvořivé i:innosíi. Integrace pracovníka a jeho osobních cíLů se socialistickou 
výrob n'Í organizací a .s cíli této organizace i celé společnosti, je klíčovou otázkou. 
psychologických asp<dctů komplexní socialistické racionalizace. 

V úše uvedené výzkumné úkoly mají přispět k řešení probl em a.tiky plán o -
vitého řízení s o c i á ln ·í c h pr o c es ů. Tajem n ík ÚV KSC s. Fojtík 
upozornil na to, jak stoupá význam problemat'iky řízení v socialistické společ
nosti, pro kterou je plánování základním zákonem jejího vývoje. Rozvoj mo
derních forem výroby zákonitě vede k záni!-cn některých povolání a ke vzniku 
nových pracovních kvalifikací s odlišn,ýnii nároky na pracovní vlastnosti (schop 
nost.i a dovednost-i lid íj. Tyto nároky je nutno analyzovat z psychologického 
hlediska a podle výsledků analýzy je pak ířeba upravit odbornou přípravu 

pracu.jídch taf.c_, aby zabezpečoval.a. rozvoj speciálních schopností a zručností, 

potřebných pr o nový způsob práce. Nem,éně závažná zde je psychologická strán
ka plánovité přípravy a vúchovy nilácleže k voibě povolání a rozmisťování 
pr acovní k{:,. jak 'vzhledem k polřebárn spold :nosti., t:ak i se zřetelem na jejich 
nacl á ní a rozvo j jejich sch op n.ost'i.. 



404 I 

9. Tyto otázky je nutno analyzovat v komplexních souvislostech, jimiž se 
vyznai:uje současná etapa výstavbě vyspělé socialistické společnosti, v níž se 
nebývale stupňují 1nožnosti vědeckého a te chnického rozvoje. Psyclwlogie se 
podílí na tomto rozvoji 'mim,o jiné konstrukcí 1nodelů myšlení a no ·v-ých adap 
tivních a heuristických pro9ramů. Na význam této problematiky pro řízení 
sociálních a ekonomických procesů socialistické společnosti upozornil akademik 
.J. Kožešník. 

Studium, Lidského myšle ·ní a učení pomocí přesných experim.entálnkh metod 
má, jak zdtiraziluje akadeniik A. I. Ber9, zú.sadní ·v1jznam pro o vlád n ·u t í 
inf o r m. a ční c h pr o c es ti a pr o c e s ů říz e n í. Aby mohly být 1;yjád
řeny stále dokonal .ejší výpočetní, řídící a in.formační logické stroje a systémy, 
je tfeba 1.épe chápat zákonitosíi poz ·návací činnost.i c:lověka. Pro modelování 
myšlenkových procesů, pro jejich odraz ve Jorm.ě algoritmu , které mohou být 
vkládány do člověka vytvářených automati .ckých systéniú, zpracování in .formace, 
je d·ůležitá znaLost logické striiklury myšlení. Velké možnosti v tomto srněru 
otevírá soiu:asná matematická logika a teorie stat isticl-qích auto ·matii. Obecně 
lz e konstatovat naléhavou potřebu rozšíření výzlcwmi.úch prací, lcteré u.možní, 
aby 1natematické a kybernetické m.etocly pronikly hlouběji d.o psychologie. Jak 
v SSSR , tak na západě jsou prováděny rozsáhlé práce v oblasti mat;emati .ck.é 
psychologie, 1naternatických metod v pedagogice a kybernetickýc h teoriích -učení. 

V současné době probíhá v celém světě intenzívní využívání matematických 
a logických metod v psyc1wloyii včetně pedagogické psychologie. Od. budou.cích 
psychologů a pedagogii , bude třeba vyžad.ovat zcela jinoii úroveň p-řípravy v ob· 
lasti exaktních věd, než je úrovťiÍ, která byla považ ov ána za vyhovu.jící na 
začátku století. Jen za této podmínky bttdou rnoci pochopit: to pod.statně nové, 
co se ,vztahiije k i.nfonnačním,ii obsahll psydw.fyzi ologickúch procesů probíha
jicích v 1nozkil č/,ověfw. 

Z filosofického hlediska je cliUe.žité zdi1raznit, ž e ani kybernetika. , ani mate
mat-ika nenahrazují vědy o spol.ečnosli a élověkn. Specifik.a předmětu těchto 

věd, oblasti jejich vúzkumů nejsou nijak 01nezvi; •ány tíin, že jsou na ně apliko 
vány mate-matic:k.o - 1-cyberneticlcé ·metody . Naopak. t:aková aplikace jen pomáhá 
rozšíření a prohloubení vúzkn;nů. , které jsou v nich prováděny se zřetelem, ke 
/.walitati :vn í specifičnosti jejich předni&t.ú. 

Již V. I. Lenin ve „Filoso:f ickúc h se .šitech" upozornil ., že „pravda .ie pr oces", 
že člověk jde ,,k ob_jekl'i ·vni pravdě p i-es .praxi.' (a techni.lcu)" (Len-in, Spisy sv . 38, 
Praha 1960, str . 201-202 ). Nyní t.nlo cťs ta k pro 1Jdě ,.přes techniku!' prob'iliá 
ve spolupráci s kybernetikou . .Jde tu mhno jiné o problem ,atiku a u tomat i -
z a c e duševní práce. 1'vlnožst.ví myš le11i;o1:úch al...:.tú. a operací, 1cten! byly 
během staletí považovány za ,nonopol i':l.ověka., :j.,wu poslu.pné svěřovány počítači. 

Psychologické výzkumy stále 'uice přispívají lc ro,wo ji. počítačú pracujících na 
principcl heuristickúch programů. Tylo poč:ilače maii pam.i.,i· mnohokrát pfe
vyšujic í lidskou parnět:. Tyto sa.moučicí se a. samoorganizujicí se stroje budou 
plnit ne ocenitelné služby lidstvu na jeho cestě k objektivní . pravdě a k roz voj i 
lid.slcé společrwsti. Nový typ strojú, je pfípraz:ovún současným.i badateli. v oblasti 
umělé inteligence. Jde o st roje bndou..cnosli, k.t:cré budon .,samostat ;né", 
včetně sch_opnosti pfizp úsobovat se vnějšín11.;. prostředí podle obecných kri .tér-ií, 
jež jim zadá člověk a které budou zdokonclovat samtJ sebe, Netvrdíme, 
že stroje myslí jako člově/.c, je vsak nesµo~·né, že člověk, lcterý pracuje ve vazbě 
s počítačem., ni-yslí lépe a _ji.nak ., než dovělc, klerý je nucen ;,e om ezit na primi-



/ 405 

tivní nástroj mechani:zace své duševní prác e. Nejen od.borné, ale i ideově-poli-· 
tické aspekty této probl ematiky je nutno již dn es íntenz-ívně propraco vávat. 
Vzhledem, ke značné roztříštěnosti a ideové neujasněnosti této velmi důležité 

problematiky spojené se vztahy 1nezi psychologii, logílwu a matematikou (silně 
zde působí vl'ivy lopického pozitivisn i u) , bude nutné pověřit některé z centrál-· 
ních pracovišť, nejlépe Psychologický ústav CSAV -v Praze : aby vypracoval 
koncepci 1·ozvoje tét:o hraniční vědní oblastí . 

10. SoiLbor význa ·mn.ých otázek slaví před psychologii. i moderní med i -
cín a, která se bez psychologi.e neobejde nejen v prevenci a zdravotnické vý
chově, ale an'i v diagnostice a terapií. Významná je tu i obla st duševní hy -
y i e n y, jejíž důležitost v socialisticlcé společnosti nebývale vzrůstá. V této oblasti 
je nutno vypracovat rwvé metodické přístupy, které si ·vyžaduji přehodnotit 
cel ou oblast hlubinné psychologie s jejínii dosavadními aplikacemi. Nově je 
zapotřeb-i vypracovat některé dříve zanedbané oblasti, k nhnž zejména patfi 
ne u rop s y c hol o g i e, která je pod vedením , prof. A. R. Luriji úspěšně 

rozvíjena v SSSR. 

1 l. Současný stav vědy vede k sarnozřejniéniu poža.davkii in t e rdi s c i p li -
n á r ní spol u práce psychologie s dalším i věd ni ',ni obory, ze -
j rn é n a s f i l o s o f i í, l o g i k o u, p e d a g o g i k o ii, s o c i o l o g i ·í, p ř i r o d -
n ·í m í v ě d a m i, m a t e m a t i k o u a k y b e r n e t i k o u. Je to dáno přede

vším povahou samotného předmětu zkownání , kdy k překonání pozitivistické 
či J enomenologické popisnosti je nezbytné -uvádět psychologické poznatky do 
příčinných souvislostí s biologií a fyziologií, se zákonitost ·mi vývoje společnosti. 

S t:ím je sp_jata nutnost metodologicky vycházet z l(ategorií a principů marxis -
1?'1,.U-lcnínism ·u a využívat také metodických možností, kt eré poskytují kyberne· 
í:ické disciplíny. Studium těchto otázek přináší významné vědecké podněty a je 
spojeno s důležítou t;eoreticko-metodologickou problematikou. Je třeba, aby 
požadavek náročné m.arxisticky orientované metodologie se odrazil především 
v celkové úrovni výzkumné i pedagogické práce, v pubWcač-ní činnosti, včetně 
ué:ebnich te:rtů 'i v konkrétní výuce na všech st ·upních šk,ol. 

Psychologický výzkum, by dnes měl být v :íJ z k u m e m k o m p l e x n í m. 
Idea komplexnosti se však právě v obecném psychologickém výzkumu prosazuje 
vel'lce těžko, 11ú1no jiné í proto, že pro ko-niplexní výzkuni nejsou zalim vytvo
feny dostatečné podmínky. Leckdy však brzdí uplatnění komplexního přístupu · 
i nesprávné postoje některých našich pracovníku. Pokusy o vytváření vědec
kých komplexni.ch pra.-covních tý1ml jsou u nás prozatím v počátdch; rnělo by 
se jim však dostat podpory. Úkol koncentrovat vědeckovýzkumnoi1, základnu 
na intenzívní zlwum,ání státním plánem program oi;aný ch témat staví před. nás 
stra na a celá naše spolec~nost. Společné využ ivúní vědecko-odborné lcapacity 
technicko-výzJcU1nnéh o vybavení je v sotiladu s usn esenÍ1n XIV. sjezd u a ideolo
gickým. plénem ÚV K.SČ i s celosvětovým lrendém ve světě. V experimentální 
práci je žádoucí především prozkoumat rnožnost'i. ~pol,ečného vy už íván í stáva 
jících technických vy ba vení . V Praze se napf . nask!)lá možnost spo lupráce mez í. 
pracovišti našich dvon vrcholných 1.,ědecl-c,ých institucí, 11-wzi Karlo vou múver
s itou, a Ceskoslovcnsfwn akcldemii věd. Spolu.práce t,ěchto pracovišť znamená 
konečně i rca[i;: :ací r a c i o na li z ač n í c h a s p e k t íi zdíirazněných únoro v ým 
pléne-rn O V KSC v roce 1971. 

Psychologie j e zapojena do stál nich pr o y r a -in ú vě dec 7c é ho v ý z k 1t m u 
a v pf íštích l.etech bncl.e se na ni.ch podílel ješt,ě více. Jejím ú.kolern zde je do-



406 / 

plnit tyto programy o studium lidského činitele. Získané výsledky prispeJi 
k analýze činnosti a vývoje člověka v období výstavby i,yspělé socialistické spo
lečnosti a k jeho začlenění do společenských procesů. Zejména 1nají příspět 
k odstranění disproporce mezi iidskou a věcnou stránkou -i0ýrobních sil. Koordi
nující myšlenkou, by zde mělo být studium úl o hy li d s ký c h fa k t o ,r ii, 
v e vývoj i s o c i al i s ti c k é s po l e č no s ti se zřetelem k tomu, že vě

decky, na principech socialis·mu, řízení společrwsti dává poprvé v dějinách lid
stva možnost harmonicky řídit a uspofádat jak vnější podmínky , tak vnitřní 

život člověka. Jednostranně a pouze indivi,dt~álně zaměřené rozvíjení výzkumné 
práce, bez zřetele k těmto záldadnhn teoretickým otázkúrn, by mohla znamenat 
odklon od správných marxistických pozic a mohlo by vést k bezperspektivnímu 
prakticismu a ideovému odzbrojení. 

I V. ZA V :ER Y A NA V R HY 

V závěru se pokusíme shrnout ty z hlavnich úkolů, zejména v ideologické 
oblasti, k nimž jsme v naší analýze dospěli a jež stojí poclle na~eho soiidu před 

československou psychologií v dalších letech. 
Na prvním místě je třeba zvýšit ,,narxisticko-teoretickou metodologickou a 

ideologickou úroveň jak psychologických výzkumů, tak využívání psychologie 
v praxi. Nediislednosti v tornto směru by mohly opět; vé st k nekritickému pře
jímání nesprávných západních rnetod a k oslabování ·marxisticlw-lcninské orien
tace na.ší psychologie. Je třeba si iwědomit, že marxismu cizí ideologie proniká 
poměrně sn,adno do oblastí teorií a vědeckých hypotéz, což vede k nesprávným 
interpretacím získaných výsledkťl. 

Je třeba dále zajistit, aby výsledky konsolidačního procesu, na všech psycho· 
7,ogických pracovištích byly dále rozvíjeny i , té kvalitativně nové vývojové fázi, 
již je realizace směrnic XIV. sjezdu KSC a ideologického pléna ÚV KSC. 

Psychologický výzkum a jeho návaznost na výchovu lidí je třeba chápat kom
plexně tak, aby jeho výsledky sloužily nejen k lepšímu poznávání, ale i utvá
ření socialistického člověka a k rozvoji socialistické společnosti. 

Konkrétně to mimo jiné znaniená zaměřit se na tyto hlavní úkoly: 
1. Při zvyšování marxisticko-teoretické úrovně je zejména třeba: 

a) podporovat vytvoření základnich mar:x:ístických syntetických prací, jejichž 
potfeba je palčivá; 

b) rozvinout kritiku hlavních revi zion i.stick:iJch a bouržoazních tendencí, k nimž 
v psychologii patfí mj. pozi.tivismus, operacionalismus, freudismu .s, antropolo
gismus aj.; 

c) zabránit odtrhování psychologických věd od m.,arxisticlcé ideologie a s tím 
spojené tendence apolitičnosti a podléhání vU,vú západní ideologie: 

d) formou seminářil a školení zesíLit již dnes e:ástujicí, úsilí vycházefící v psy
chologii z pozic materialistické dialektiky a sociali,stického internacionalismu. 

2. Splnění těchto 'metodologických a ideologických úkolů je třeba vidět v sou
vislosti 

a) s vypracováním koncepce rozvoje marxistické psychologie v CSSR; 
b) s vypracováním plánu základního a aplikovaného výzkU1nu ve smyslu zá

věrů XIV. sjezd ,u KSC s cílem využít psycholor;ii ve všech úsecích života spo
iečnosti; 

c) s tím souvisí vypracování prognózy v oblasti psychologických věd. 



/ 407 

3. Z těchto základ nich hledisek je dále nutno: 
a) dokončit analýzu výzkurnných pracovišť; 
b) dokončit ana lýzu publikací a, časopisů; 
c,) zlepšit: z hlediska '/Jý-Še požadovaných kritérií úroveií knih, učebnic a ostat

ních publikaci; zlepšit profil ediční a publikační {:innosti ve prospěch marxis
tíck:iích prací a překladů sovětských publikací; 

cl.) vypracoi;at ed:iě-ní plán vydávání marxistických nceonic z oboru psycho
logie; v př-ípadě jejich ne.dostatktl zajistit urychleně vhodné překlady, zejména 
z SSSR; 

e) clokont:it ko ncentraci výzkumných iikolú z hlediska potřeb socialistické 
společnosti, zejména se .r;oustředit na pl-nění státního plán·u výzkumu; 

f) dopracovat a dále rozvíjet koordinaci -vědecké činností se socialistickými 
zeměmi, vytvářet např. v rámci RVHP i jinde komise vědeckých expertů za 
účelem zesílení socialistické inte~rrace vědeckých výzkumů; 

g) zlepšit přípravu psychologu, nových viideckých pracovníků, učitel,11 na vy
.sokých školách; zajistit jejich výchovu v dne hit marxismu-leninismu. 

Realizace těchto konkrétních návrhů a úkolu má vrátit naši psychologii k tomu 
poslání v socialistické společnosti, jak je pož adov áno v usneseních XIV. sjezdu 
KSČ a v dalších stranických dokumentech. Pfedním úkolem, psychologie bude 
i nadále zkoumání úlohy lidského faktorii v složitém ž-ivotě společnosti, v ob
lasti výchovy a výroby. Přitom je nutno vycházet z toho, že psychologid:é vědy 
v CSSR se rozvíjejí za podrn:ínek lfídně rozděl.eného světa. Z toho plyne nut
nost pevné jednoty 1narxistické ideologie s vědeckou prací. Jen tato jednota je 
zárukou, že činnost psychologů bude zároveff prací pro socialistickou společ
nost. V tomto smyslu bude psychologie i nac.lále napomáhat to1nu, aby byla co 
nejdéle využita tvůrčí aktivita Lidí a rozvíjena jejich iniciativa i uvědomělost. 

úkoly československé psychologe jsou ná·ročné a velké. Chápeme je jako 
svou. povinnost a jako společenský závazek celé naší psychologické fronty. M'ů

že1ne tyto úkoly splnit, .ialc potvrdil i náš rozbor, jen tehdy, budem e-U se opí · 
rat o ?Jedoucí ú lohu KSČ' v rozvoji jak celé společnosti, tak naší socialistické 
vědy. 



408 / C e s k o 5i l o v e n s k á p s y c h o i o g i ll / r o č n í k X V l I / l 9 7 3 / č. 5 

FORMOVAT NOVÉHO SOCIALISTICKÉHO CLOVEKA 
ANTONÍN DOLEJŠÍ 

Celostátní seminář korn1tnistů ped.agogů a psychol,ogů teoretického výzkumu 
je již v pořadí čtvťtým celostátnhn seminářem z oblast-i společenských věd, 

které jsou svolávány odděiení·m š1wl.ství a vědy ÚV KSC a presidiem ČSAV. 
UslcutečniLy se stra ·nické semináře historiků, ekonomů, filosofů a sociologů 
a během měsíce května hudou svolány celnstátní semináře komunistů z oblasti 
v.ěd o u-niění, věd o státu a právu a jazykovědy. CHem těchto seminářů je 
shrnout po-učení z analýz krizového vývoje ve společenských vědách, pr ov ést 
rozbor současné situace a vytyt:it úkoly pru příšH období a ze_i'rnéna mobilizovat 
celou , společenskovědní frontu do ofenzívního nástupu proti revizionismu , bur
žoazn í a maloburžoazní ideologii a sončasně s tím prohloubit a rozvinout aktivní 
účast společenskovědních pracovník.1l při real:izaC'i usnesení XIV. sjezdu KSC -
íinie výstavby vyspělé socialistické spoiečnosti. 

V-ýsiedky těchto semináfů se stanmi jeclnim z v.i;chudisek pro zpracován-i 
clokunient-u o rozvo ji a úkolech společenských věd v ubtl obí. budování vyspěté 
socialisticl(é spoiečnosti. 

Celostátnf stranické semináře v oblasti společenských věd tak v jistém smyslu 
·uzavfrají období lconsol:i.dace, vyznačující se pol'itic1q)m a organizačním rozbitím 
prairícových a ant-isncialistick.Ífch sil , zforrnováním marxisticko-leninských sH 
a kádrovou rekonstrukcí hlavních společenskoveclnícli pracovišť, a zároveň za
haj'u,jí etapu, ve které dopopřeclí vysti.1.pují cHogholeté , progranwvé úkoly spo
lečenslwvědní fronty. 

Hodnotíme-li iiplynulé období, je t-l'eba !-conslalovat, že byla vykonána obrem
ská práce při překonávání následků a pfíčin hlu bohé revizionistické destrukce 
společenských věd. Dosažené ús:oěchy v.fak n elze pfecec'íoua/ ;. Jak zd1lraznilo 
ideolog'ic7<-é plén um, UV K.SC, bylo by neodpus t itelnou chybuu, kdybychom nyn í 
propadli sebeuspolcojení , polevil .i v práci, snížil i nároky a neviděli, kolik pro
blém11 na všech úsecích na.šeho života je potřebné řešií. Nic by nás tak nemohlo 
poškodit jako nevšímavý postoj k nedostatkům a i g nor ování z k u š e no s
t í z nedávné minulosti. 

Proto je třeba dii:razně odmítn ou,t názory. že již není t;řeba pracovat na anal{J
zách minulého ob dobí a k1·ítizovat revizionistické platformy , koncepce a názor:y , 
neboť prý to vědeckou frontu odvádí od „poziti .vní" práce. Tyto názory j sou 
hluboce 'mylné a škodlivé . Nevracíme se k ,,ninulosti, abycho1n odváděli púzor
nost od současných úkolů a problém :ú, ale a.bychom , je, poučeni o zkušenosti 
z ná.stitpu kontrarevoluce, úspěšně řešili. flnalýza minulosti je proto soiu:ástí 
řešení naléhavých otázek , které přiná.š-í společenská praxe, předpokladem mať
xistického rozvoje společeskovědních discipiín , 1ispěšného rozvoje socialistické 
společnosti. Proto je třeba soustavně prohl.ubovat krit:ic/.cé cmalýzy reviz ionisti c
kých teorii., které pronikly i do pedagogiky a psycholcigie. 

I kontrarevoluce se učí z porážek, poačiU se i naji revi.zionisté a antisocia
listi c/.cé síly, které riejen,že ne .z'mizely z naší spoiečrwsti, aLc cílevédorně a mn o
hem rafinovanějšími me todami se připra.vují na odvetu. Na tyto sk1Ltečnosti 

npozornil.o ideologické pl.énuni ÚV KSČ. Ve zprávě předsednictva. ÚV KSČ 
o hla vníc h úkolech ideoLog-ícké práce po XIV. sjezdu KSČ se např. konstat·uje: 
,,Pro ·naši da.lM. prá ci je d·ůležiié, že kontra,revol-ubtí síly byly poraženy politic
lcý 1ni. prostředky. Neděláme si však ilnze , že by se smffiLy se sv ou prohrou a 



/ 409 

vzdaly se svých záměrú. Sn.aží se nějak přečlcat dobu, postupně znovu získat 
pozic:e a vfrv, :formovat novou garnituru i síť a s ponwcí kapitalistického za
hranič'Í i riizných opozičních, kariéristických a asociálních živlů doma způsobovat 
ški >dy socialistickém-u zřízení a připravovat pt1dii pro nové kontrarevoluční vy
súnipení, jalcrníle by se jim jen naskytla příleži.tost. Ani odstranění předsta
vitelú pravicového oporlunis1nu z mocenských pozic ještě neznaniená , že byl 
zcela zneškodněn jej-ich ideov-ý vliv. Přes 1ia,5e ·velké ús-ilí dosud přežívají mnohé 
oport :unisticlcé a revizionist-iclcé koncepce a názory v hlavách 1nnoha lidí, zejmé
na v určité části intel.i.gence. Byl-i bychoni naivní a poškodili bychom. naši věc, 

kd.?)bychom to neviděl. i. Četné poznatky naopak potvrzují, že ruzn-i exponenti 
pravicového oportimism.u a revizionismu. všemožně živí a snaží se rozdmychávat 
prolisocia.listíc1cé a antisovětské nálady. Čerpají inspirace z názoru mezinárod 
ní.ho revizionistického proudu , které šíří ve své 'm okolí. Spoléhají na to, že dříve 
či později dojde k ideologickém.u oclzbro.feni v podmínkách mírového soužití 
a s Um. spojují i naděje na 1nožný návrat do politického života. Nesm-í1ne zapo 
rnínat, že většina z nich žije nadále v naší společnosti, má své kontakty, známosti 
a zkušenosti a snaží se získávat sympatie. Proto mus-írne b1it krajně bdělí a 
Ol':t7•ažití." 

Tyto síly rnají stále širokou sociální základnu, lcterou tvoří příslušníci býva
lúc h buržoazních t:říd i zbohatlý maloměšťálc. Třídní bcj s revizionistickými a 
/;:.ontrarevolučnínii sila-tni proto -neskončil,. aie pokračuje v jiných formách, jiný
mi prostředky a metod(im.i. R o z ho dující zápas s t ě mi to s i lam -i s e 
v s o u c: a s n é e ta p ě v e d e v o b la s li i d e o lo o i e. XIV. sjezd a ideolo
gic/c é pLénum OV KSČ proto zdůraznily, že po politické porážce revizonistických 
a ant'isocialistických sil je hlavním . úkolem (Jdhalit sociální a třidní kořeny, ze 
kter .ijch vyrostly a vyrůstají tyto sílv , a dovr.~it jejich porážku i v oblasti ideo
lo;qi.e. 

V t.omto směru společeriským. vědám připadla mimořádná úloha, neboť tvoří 
P]Ízn.am.nou. a v j istém. smyslu rozhodující součást ideoloqiclcé fronty. Do p_o -
pf e dí zejména vystiLpuje funkce spolei':enských věd jako 
nás troje tříd ni ho boje v o bla s t í ideologie. V ideové oblasti 
jde zejména o to rozvinout ideolo9ickou ofenzívu proti všem formám, revizio
nism ·u jako teoretickém.u výrazu 07;ortu.n:ismu a proti buržoazní a. maloburžoazní 
ideolog'ii. Při plnění tohoto úkolu mttsí společenské vědy sehrát rozhodující 
úLohtL Zán meií . se musí zaměřit na sou.stavné rozvíjení a operativní řešení 

nov1)cli problémů ve vú ·voji naší sociaiistické společnosti. 

Úlohu nástroje poznání společenské skutečnosti a třídního boje v oblastí 
icle ol.ofJie ·molwn v.fale splnit jen t ehdy, budou-li do všech důsledků pfelwnány 
revi.zi.onist ic ké lconcepce, teorie a. názory , budou-li opět rozvíjeny na teoretické 
a nie toá olor;i.ché bázi marxismu-leninismu. 

Pro práci celé teoretické fronty mají stěžejní význam dokumenty XIV . sjezd u. 
K.SC. Minwřádně význcunný ·m ú,kolem je rozpracovat a apWcovat v e v šech 
oblastech společenského dění ,,Poučení z krizového vývoje ve straně a spole é-
nosti po XIII. sjezdu K.SC ", nebof každá jeho teze dává podněty pr o věd,:.cJcou, 
pr ác i . Pro to _je tře ba. a by ·i pedag ogické a ps y cholooické vědy prac ova ly s tímto 
doktťm e.nte·m. j n.ko s ž'ivf rrn. trv aLe platný m materiál em , aby se -i on y neus tá le 
1;r:zce ly 1c ho dnocení rnirw lého obdob í . 

Vyvo dit zá sadní poučení z m.inul.ého vý vuje je nezbytné i proto, že se zno vii 
n celé fo .cly spole[enslcnvědních pra.covnílců setlcó;vríme s názory a postoji , kte ré 



410 / 

jsou projevem přežívání nebo recidiv revizionistických teorií a oportunistické 
politiky. 

Přestože zkušenosti posledních let znovu potvrdily stěžejní niarxisticko-lenin.
skou poučfou, že bez revolu,ční teorie není revoluční praxe, že jednota vědy 

a ideologie, vědeckosti a stranickosti je zák/.adní podm-ínkou revolučního cha- · 
rakteru společenskovědní teorie, že jakékoli podceněni ideologické funkce vědy 

otevírá prostor k nástupu buržoazní a revizionistické ideologie, opět se objevují 
te:ndence odmítat jednotu, vědy a ideologie, vedy a politiky, a to ve jménu jakési 
.,(:isté", ,,objektivní" vědy. Skutečná věda prý ne ·má. nic spole<:ného s politikou 
a ideologií. Politická činnost revizionistů t' oblasti společenských věd prý ni
kterak nesouvisí s _jejich vědeckou činností. Je prú možno být v politice a ideo 
logii oportunistou a revizionistoii a zůstat přitom velkým vědcem a dokonce 
marxistou. Tyto názory pronikly i do některých analýz zpracovaných ve spo
lečenskovědních ústavech. 
Věda a ideologie jsou tedy stále stavěny do protikladu, neboť se tvrdí, že 

pravičáci obhajoval.i vědecko1t pravdu, kdežto v politice a ideologii se dopustili 
chyb. Ideologie a pol-itika jsou tedy považovány za cizí, nevědecký element , 
vnášený do vědy zuenčí. 

Tyto názory je třeba rozhodně odmítnout, neboť jsou velmi nebezpečné. Bez 
ohledu na subjektivní úmysly těch, kteří se je opět pokoušejí šířit, objektivně 

znamenají rafinouaný pokus o rehabilitaci pravice a otevření dveří k jej-ímy, 
návratu do veclo'l.lcich a řídících funkcí v oblasti společenských věd a ve vědě 
vůbec. 

Teorie o „čisté" vědě se dále u celé řady vědeckých i odborných pracoi;mk1l 
projevují v útěku fr. takovým tématům, ve kterých by ani v ri,ejmenši míře 

nemuseli projevit svůj politickú názor a postoj, a dále v nechuti a přímo odporu 
kritizovat revizionistické koncepce, teorie a názory v příslušném vědním oboru 
a jejich nositele. Nanejvýš je ochota kritizovat revizionismus v zahraničí anebo 
ty revizionisty, kteří již byly stranickými orgány kritizováni, nebo kteří emigr o
vali, a to ještě ne všechny. Pokud se podaří tyto pracovníky přimět 1<:e kri tice 
československého revizionismu, pak tato kritíka je nekonkrétní a v té nejobec
nější rovině. 

Apolitičnost se tedy u těchto pracovník11 stala v souča!';né 
etapě pr o g r a m e m . Tato programová „apolitičnost" je však zcela jasnou 
p o li ti c k o u platformou, je návratE:m do toho výchozího stavu, ze kterého 
už jednou došlo k ofenzívnímu nástupu revizionismu , buržoazní a maloburžoaz
ní ideoiogie. Historie ukázala, že nejhlubším zdrojem přechodu na třídně cizí 
platformu je podcenění a. posléze od1nítnuti ideoiogické funkce vědy, nestranický 
přístup k procesu poznání a utváření socialistické skutečnosti, odrnítnut ·í třídně
stranického principu. 

Vedle revizionistických koncepcí a názoru přežívají v oblasti společenských 

věd, zejména v rovině metodologické, buržoazní koncepce odmítajid dialektický 
a historický materialismus jako obecný teoretický a metodologický zá7dad spo 
lečenských věd. 

Probléme1n našich společenských věd zůstává především o b je k ti v i s m ii s, 
který jako nepřekonané dědictví buržoazní vědy tvoří základ revizionistických 
tendencí odmítat jednotu vědy a ideologie. vědeckosti a stranickosti, teorie · 
a praxe. Pro objektivistu je bezideovost synonymem vědeckosti. Vyznavači 

objektvismu nikdy neskrýv ali svou nechuť k politické a ideologické angažova- · 



I 411 

nosti. Dnes vystupují jako hlasatelé odporu proti analýze minulosti, proti zá
jmu o ·metodologické, teoretické a ideologické otázky. Je to cesta, která nejlépe 
vyhovuje pravici. 

Hlavním poleni boje rnezi rnm·xisticl-wu a buržoazní vědou jsou tedy otázky 
1netodologiclcé, teoretické, otázky koncepční. Proto je třeba, aby i v oblasti věd 
pedagogíck1ích a psycholoyických byla tě1nto otázkám věnována prvořadá po
zornost. 

V praktické politice se oportimismus na vědeckúch pracovištích projevuje 
v nepríncipiálním. a smířliveckérn přístupu k řešení kád
r o v ý c h o t á z e k . 

Mnozí ředitelé ústavů, vedoucí kateder a pracovišť i některé stranické orga
nizace nedůsledně realizuji usnesení pfecl.sednictva ÚV KSC o kádrové a perso- . 
nální práci. 

Dochází 1c případů1n, že některé strani.cké organizace a vedení pracovišť inter
venují ve prospěch pravičáků a pracovníků, kteří se nikdy ani slovně nehLásili 
k marxismu , a zdůvodňují tento postoj dokonce l'im., že prý je třeba i ve spo
lečenských vědách vyu.žívat bu.ržoazních odborníků. V této souvislosti je třeba 

znovu zdůraznit, že naše společenskovědní pracoviště jsou zároveň ideově -
pol i ti c /.c ý mi prCLcovišti, že tarn nepatří ti pracovníci, kteří odmítají třeba 
skrytě 1narxisticko-ieninskou metodologii a teorií a kteří dokonce sto.jí na 
antisocia.Listických pozicích . Nikdy nesmí-me připustit, aby se ze společenskověd
ních pracovišť opět stala pod ro ·uškou „čisté" věcly centra šíření revizionismu, 
btlržoazní a 1naloburžoazní ideologie. 

U části společenskovědních pracovníkú se oportunisni.u.s projevuje 1, zaují-
1nání pasívních, apoiitickúch, al'ibistických a vyt ;kávacich postojů. Společným. 

jm.enovatelem těchto postoj'Ů je ·mal o mě š f á c tví, které se v posledních le
tech tolik zakoření.lo v na .~í společnosti a které tvořilo a tvoří živnou půdu 
oportiw,is1nu . 

Intelektuálská povýšenost, přežívání eli.tářství vyú.sCu,jící v idealizaci a přímo 
fetišizaci úlohy vědy a vědců ve společnosti a v soudobém světě, opovrhování 
politikou a ideologií, hlásání teorií a názorů o nezávislosti vědy a vědců na 
společnosti, o svobodném, autonomním rozvoji vědy, honba za tituly a různými 
prebendami, měnění názorů a postojů podle toho, jak se 'Vyvíjí politická situace: 
a jaké z toho plyrwu výhody či nevýhody - to vše jsou projevy maloměšťáctví, 
se kterými se stále ještě setkáváme u mnohých vědeckých pracovníků. 

Stále ještě přežívají pevné neformální svazky mezi příslušníky rozbitých opor
tunisticlcých 7-clanů, 1cteré dříve suverénně rozhodovaly o obsazování vedoucích 
míst ve vědě, rozhodovaly o publikačních možnostech, vědeckých hodnostech 
atd ., a které se snaží znovu zformovat, obnovit své síly, získat a upevnit pozice 
v oblasti vědy. Kalkulují i s tím, že soudruzi pověření vedením ústavů a kate
der jsou často přetíženi, že na dané úkoly někdy fyzicky nestačí. Toho by tyto • 
skupiny mohly velmi rychle a obratně zneužít. 

Uvedl jsem·jen několik příkladů projevů revizionismu v teorii a praxi. Mys
lím, že uvedené skutečnosti neopravňují k sebeuspokojení, ale naopak vyzývají 
k důslednému plnění usnesení stranických orgánů a k rozhodnému nástupu 
proti revizionismu a všem formám buržoazní a maloburžoazní ideologie. 

To , jak důsledně vedeme boj proti pravicovému oportunismu a revizionismu, 
se musí stát hlavním kritériem při hodnocení práce stranických organizací a 
vedení ústavů, kateder a pracovišť. ,,Je třeba vždy vidět," zdůraznilo ideolo-



410 / 

jsou projevem přežívání nebo recidiv revizionistických teorií a oportunistické 
politiky . 

Přestože zkušenosti posledních let znovu potvrdil .y stě:fejní m.arxistic1w-lenin
skou poučku, že bez revoluční teorie není revoluční praxe, že jednota vědy 

a ideologie, vědeckosti a stranickost,i je základní podm.Inkou revolučn-ího cha
rakteru společenskovědní teorie, že _jakékoli podceněni ideologické funkce vědy 
otevírá prostor k nástupu buržoazní a revizionistické ideologie, opět se objevují 
tendence odmítat jednotu vědy a ideologie, ·vědy a politiky, a to ve jménu jakési 
_ .. c~isté", ,,objektivní" vědy. Skutečná věda pr-ý ner>iá nic společného s politíkou 
a ideologií. Politická činnost revizionisti"t v oblasti společenských věd prý ni
kterak neso ·uvisí s jejich vědeckou činností. Je prý možno být v politice a ideo
logii oportunistoil a revizionistou a zilstat přit;om velkým vědcem a dokonce 
marxistou. Tyto názory pronikly i do některých analýz zpracovaných ve spo
leč:enslwvědní,ch ústavech. 
Věda a ideologie jsou tccly stále stavěny do protikladu, neboť se tvrdí, že 

pravičáci obhajovali vědeckou pravdu, kdežto v politice a ideologi'i se dopustili 
chyb . Ideologie a politika jsou ted.y považ01;ány za cizí. nevědeckú element, 
v nášený do vědy zvenčí. 

Tyto názory je třeba rozhodně odmítnout , neboť jsou velmi nebezpečné. Bez 
ohledu na subjekti.vní úmysly těch, kteří se je opět polcoušeji šířit, objektivně 
znmnenají rafinovaný pokus o rehabilitaci pravice a otevření dveři k jejím:u
návratu do vedoucích a řídících f'llnkcí v oblasti společenských věd a ve vědě 
vůbec. 

Teorie o „čisté" vědě se dále tl celé facly ·vědeclcých i odborných pra.covníkú 
projevu.jí v ťltěkil 1c takovým témat'iím, ve kterých by ani v 7?-ej-menší ·rnfre 
nemuseli projevit svůj politický názor a postoj, a dále v nechuti a přímo odporu 
kritizovat revizionisti.cké koncepce, teorie a názory v příslušném vědním oboru 
a jejich nositele. Na.nejvýš je ochota kritizovat revizionismus v zahraničí anebo 
ty revizionisty, kteří již byly stranickými orgány kritizováni, nebo kteří emigro
vali, a to ještě ne všechny . Pokud se podaří tyto pracomiíky přimět ke kri t ice 
československého revizionismu, pak. tato kritika je nekonkrétní a v té nejobec
nější rovině. 

Ap o lit i č no st se t e d y u tě c h to pracovní k 'Ů stala v současné 

etapě pr o g r a m e m. Tato programová „apolitičnost'' je však zcela jas nou 
pol i ti c k o u platformou, je návratt::m do toho výchozího stavu, ze kterého 
už jednou došlo k ofenzívnímu nástupu revizionismu, buržoazní a maloburž oaz
ní ideologie. Historie ukázala, že nejhlubším zd.ro_jem přechodu. na. t:fídně ci.zí 
plat.formu je podcenění a posléze od1nítnuti ideologické :funkce vědy, nes tranický 
přístup k procesu poznání a utváření socialistické skutečnosti, odm.itnutt tříd.ně

stranického principu. 
Vedle revizionistických koncepcí a názorů přežívají v oblasti spol.ečenslq)ch 

věd, zejm .éna v rovině metodologické, buržoazn :í koncepce odm:ítající dialekt :ický 
a historický materialismus jako obecný teoretický a metodologický základ spo 
lečenských věd. 

Problémem našich společenských věd zůstává pfedevším objekt i v i srn tl s, 
který jako nepřekonané dědictví buržoazní vědy tvoří základ revizionistických 
tendencí odmítat jednotu vědy a ideologie, vědeckosti a stranickosti, teorie 
a praxe. Pro objektivistu je bezideovost synonymem vědeckosti. Vyznavači 

objektvismu nikdy neskrývali svou nechuť k politické a ideologické angažova-



/ 411 

nosti. Dnes vystup-ují jako hlasatelé odporu proti analýze minulosti, proti zá
jmu o nietodologické, teoretické a ideologické otázky. Je to cesta, která nejlépe 
vyhovuje pravici. 

Hlavním pol.eni boje mezi 'Tnarxisticlwu a buržoazní vědou jsou tedy otázky 
metodologické , teoretické , otázky koncepční. Proto je třeba, aby i v oblasti věd 
pedagogických a psychologických byla těmto otázkám věnována prvořadá po
zornost. 

V praktické politice se oportunism11s na vědeckých pracovištích projevuje 
v n e p r i n c i p i á l n í rn a. s ·rn í ř l i v e c k é 1n p ř í s t u p u k ř e š e n í k á d -
r o v ý c h o t á z e k. 

lvlnozí řed.it:elé ústavů, vedoucí kated er a pracovišť i některé stranické orga
nizace nedůsledně r eali.zu,jí usnesení předsednictva ÚV KSČ o kádrové a perso
nální prácí. 

Dochází k případům, že některé strani cké organizace a vedení pracoviU inter
vennji ve prospěch pravičáků a pracm:niíků, kteří se nikdy ani slovně nehtásili 
k marxismu, a zdůvodňují tento postoj dokonce tírn, že prý je třeba i ve spo
lečenských vědách využívat b·u.ržoazních odborníků. V této souvislosti je třeba 
znovu zdůraznit, že naše společenskovědní pracoviště jsou zároveň ideově -
po lit i c kým i pracovi.~ti, že tam nepatří ti pracovníci, kteří odmítají třeba 
skrytě ·marxisUcko-leninslwu metodologii a teorii a kteří dokonce stojí na 
antisocialistických pozicích. Nikdy nesm ·íme připustit, aby se ze společenslwvěd
ních pracovišť opět sta.la. pod roušlcou „čisté" vědy centra šíření revizionismu, 
biiržoazní a maloburžoa zní ideologie. 

U části společenskom~dních pracovníků se oportuni s-nius projevuje v zaují
má.ní pasívn ích, ap oUtic/.cých, alibistických a vyčkávacích postojů. Společným. 

jrnenovatelem těchto postojů je m a lom ě š ť á c t v í, které se v posledních le
tech tolik zakořenilo v naší společnosti a které tvořilo a tvoří živnou pi1du 
oportunismu.. 

Intelektuálská povýšenost, přežívání eli.tářství vyúsťu.jící v idealizaci a přímo 
f etišizaci úlohy vědy a vědců ve společnosti a v soudobém světě, opovrhování 
politikou a ideologií, hlásání teorií a názorů o nezávislosti vědy a vědců na 
společnosti, o svobodnérn, autonomním rozvoji vědy, honba za tituly a různými 
prebendami, měnění názorů a postojů podle toho , jak se vyvijí politická sit-uace
a jaké z toho plynou výhody či nevýhody - to vše jsou projevy maloměšťáctví, 

se kterými se stále ještě setkáváme u mnohých vědeckých pracovníků. 

Stále ještě přežívají pevné neformální svazky mezi příslušníky rozbitých opor
tunistických klanů, které dříve suverénně rozhodovaly o obsazování vedoucích 
míst ve vědě, rozhodovaly o publikačních možnostech, vědeckých hodnostech 
atd., a které se snaží znovu zformovat, obnovit své síly, získat a upevnit pozice 
v oblasti vědy. Kalkulují i s tím, že soudruzi pověření vedením ústavů a kate
der jsou často přetíženi, že na dané úkoly někdy fyzicky nestačí. Toho by tyto 
skupiny mohly velmi rychle a obratně zneužít. 

Uvedl jsem-jen několik příkladů projevů revizionismu v teorii a praxi. Mys
lím , že uvedené skutečnosti neopravňují k sebeuspokojení, ale naopak vyzývají 
k důslednému plnění usnesení stranických orgánů a k rozhodnému nástupu 
proti revizionismu a všem formám buržoazní a maloburžoazní ideologie. 

To, jak důsledně vedeme boj proti pravicovému oportunismu a revizionismu, 
se musí stát hlavním kritériem při hodnocení práce stranických organizací a 
vedení ústavů, kateder a pracovišť. ,,Je třeba vždy vidět," zdůraznilo ideolo-



412 / 

gické plénum ÚV KSC, ,,jaké jsou konkrétní podoby a projevy pravicového 
oportunismu a re17izionis 1nu, ať už v politice a elconomice, v jednotlivých spo
lečenských vědách Č'Í v kultuře a v umění. Leninským pfistupem k odhalováni 
a překonávání oporttmismu v teorii i praxi se rnusí vyznačovat celá naše práce." 

Výše uvedená charakteristika současné situace v e společens!cých vědách platí 
více méně i pro vecly pedagogické a psychologické. Je tř'!ba. pokračovat v kri
tické analýze pronikáni revizionistických, buržoazních a rnalobu.ržoazních teorií 
a názorů , zejména v letech 1968- 1969, :jež se stala tvrdou zkouškou v třídním 
boji, ve kterém obst:áii :jen nejpevnějš'i. Zkušenosti a poznatky z těchto analýz 
.ie nutno využít v dalším postupu při rozvi:jení peda gogic1cúch a psychologic
kých věd a při ro:zpracová1xíní jejich úkolů . 

. Stejně tak :Je třeba dilsledně uplatiíovat principiální kádrovou. politikil a ne
připouštět, aby aktivní pravičáci, které jsnie rnnohokrát kritizovali v analýzách , 
působili např. na. vysokých školách v pedagogic kém, procesu a vycho v ával i 
nám -rnladou generaci. Není třeba připmnínat, jak é :/snu výsledky jejích peda.
gogiclcého púsobeni. 
Předsednictvo ústfedního výborn K.o-niuni.stícké strany Ceskoslovenslca , jak 

bylo zdi'irazněno na ideologickém plénu ÚV K..SC, považuje za nezbytné, aby 
se ve všech oblastech našeho společenského života široce rozvinula ideově vý
chovná činnost, jejímž cílem je nejen dovršit porážku pravice v i.deologíclcé 
oblasti , ale i s o ustav n é formování no v é ho člověk a. - uvědmně

lého budovatele vyspělé socialistické společností. 

Pedagogika a psychologie se 1nusí při plnění tohoto k01nplexního úkolu 
vúrazně uplatnit. Je třeba, aby prvořadou pozornost věno-valy problematice 
.fonnování nového soci.al'istického člověka, jeho ideoi,ého a ·morálního proťilu, 

formování soci aiistíckého zpúsobn života a utváření vědomí internacionální 
sounáležitosti ke svěiovérrw. soci.alistic:kém,u. společenství. 

V cílevědomé1n vytváření životních podm,ínek soci.alistfr:kého člověka, v umění 
rozvíjet a 11wbilizovat jeho tvú,rčí schopnost .i, jeho 1norální . ln;ality a daH'Í vlast 
nosti, spočívá poslání a. historická odpovědnost československých pedagogů. 

a psychol.ogú. 
Hlavní cíl marxistícké pedagogi .ky ci psychologie se t:cdy koncentruj e do vý 

chovy socialisticky smý.<Jlejídho a jednaj-ícího člověka, alctívniho budovatele so
cialistické společnos~i. 

Proces výchovy nového social.istického člověka - jak ttk.ázalo ideol.ogíclcé 
plénu ,m ÚV KSČ - předpokládá: 

- důsledně v..plallwvat niarxismus-leninismus v e všech oblastech našeho spo
lečerislcého života a na tornt :o základě upevrfovat vedoud úlohu strany a posi
lovat v edoucího ·úlohu dělnické třídy v sodalistické1n státě: 

- usil ov at o t.rvalý rúsí socialistického uvědomění pracii:jicích, prodchnutého 
duchem. socialistického vlasf; enect uí a proletáfského interna .cionalismii; 

- ·vychovávat a fon nova t sucialisti .dcého č:lověka v nepřetržitém, boji prot-i 
buržoazní ide olo gii a rnal01něš(áclcým, pfedsudkům, přežitkům, a .~kodlivým vli
vů,n 'minnlos ti , odhalovat a potírat pra v icov ú oportunismus a revizionism .us 
jako hlmmí nebezpeU a sou.časně i všechny zd1·ojc id.eové dczoťientace z kriz o
vého období, účinně čelil r-ilzným .forrna:m ideologické cliver ;ze ze strany inipe
rial-ísrnu , zejmén a soudobého antíkom.unismv , a antisovětismu: 

- · rozvíjet soci ali sti ckou kiil turu , školst-ví a vědu. a vytvářet další pod ·mínl-cy, 
ahy stále ši r ší vr stvy pracujících 1nohly zvy.fovat sv ou polílickon, odbornou a 



/ 413 

kul .turní úroveň, aby každý občan socialístického státu měl příznivé předpo
k.1.ady pr o ro?:1m) .,:"1;;,. osnb rw st.i. 

Tyto náročné úkol.y, které jsoii záležitostí celé společnosti, se zárove1'í m.usí 
stát součástí pro9ramových úkolů a cíW„ mar:x:istické pedagogiky a psychologie 
v období budování vyspělé socialistické společnosti. 

Pedagogiclcé a psychologické vědy mohoi. tyto úko ly splni t jen tehdy , bu
dou-li clo všech dú..sled.ků překonány rei,izonist'ické, buržoazní a nialoburžoazní 
koncepce, teorie a názo ry , bu,dou-li dilsl.edně rozví.jeny na teoretické a metodo
logické bázi, ma.rxis1nu -lenínismtl. a zejména, bu.de-li vychován a připraven do
staf:eh: mladých talento1>rťných ·m,arxi.sticko-leninslcy vzdělaných kádrti... Příprava 
lcádrií. je te dy prvofadúm iík olern, jemu .ž se stranické org anizace a vedení 
ústavů, lcateder a pracoó.šť ·musejí neustále ·věnovat. ,,Není v současnosti důle
ži.těf;ího a {;estně _jšího poslání pro zkušen,é vědecké praco v nílcy-7-wmunisty i ne 
kornnni sty - než výchova vysoce kvalifilwvaných, straně a soc-ialism:u oddaných 
m/ .aclúch Vť~cleckých pracovníků.," řekl soudruh Hu sák na plenárním zasedání 
úV K.SC d ne 20. 2. 1973. 

Antorita a vU.v pedagoqiclcých a psychologiclcých ·věd ve spoLečnosti bude do 
značné miry závi set nG lcvalitě jedn ,oilívých pedagogťi. a psychologu, na jejich 
odb orné a icleolo9ické vyspělosli. 

Pfední m, úkolem , pedu9ogiky a psycholopie je zv ýši.t e.fektivrwst výsledlci). 
práci~. Znani e ruí. 1:n, prmny.,l ,et; opt,imální strnkt:nť'i.l praco viU, zlc1Yalitnit -řízení 

védy, hl,ed.at n ové for1ny a rnetody práce, zkvalitni t kádrovoit stru,kttiru pra
covišť. neprosazovat skupinov< ~ či ·individuální zájm ;J atcl. 

Efekti .vnost práce je třeba hodnot:it ; íde ovon úrovní a. lci:a.liton teoretíclqích 
prac í, kleré rnají prak.Uclqí výz na m pi'i výstavbě vyspělé socialisf;ické společnosti. 

V nedostat:ic n těchto prací stále spočívá 1.)elkú dluh te ore t ických pedagogických 
a psy cho logiclcých pracovi.šť vúči společnosti. Je třeba mít na pa·měti, že je -
dině ve spojení leoretického vý zku rnu s praa: 'Í sociaUsti .c
k é v ý s t a v b y j e z á r 1.t k a ú. s p ě š n é h o r o z v o j e p e d a g o g i k '!} a p s y
c h o l o y i e. 

Nepovažoval jsem za n 'u..tné roz ebírat v celé šíři současný stav a úlcol ·y spo 
lelen.0cýc h věd, včetně věd pedagogic:kúch a psychol.ogických. Dotkl jsern se 
pouze některých probl.ém,ů a -úkolů, kt eré j e třeba naléha-vě řešit. Věřfrn, že 
celos tál:ni seminář lw,n ,unistú. pedagog il„ a psychologů význam no u měrou při

spěje k. dalšim,u r ozvo:ji léchto V<>.dnich disciplín a zejména k ofenzívnímu ná
sti,pn do boje p1'oti všem, fonná 'm revi.zionism :u, buržoa.zn'Í a m,aJobitržoa zní 
ideoloqie, .za reaU.zaci usn esen í XIV, sjez d-u, KS C. 


